
Budapest, 1899, Negyedik évfolyam. 2. szám. Hétfő, január 2.

„Az utolsó órán tul.“
B u d a p e st, január 1.

„Az utolsó órán túl vagyunk!" —  szólt 
báró Bánffy  Dezső és aztán jó egészségben 
szónokolt tovább, mint olyan c m 'e r  aki az 
utolsó órán túl is szónokol és „tartja a fegy
vert kezében", aki az utolsó órán túl is „első 
sorban van hivatva a közügyek élén állani" 
és ilyen bájos retorikai gyöngyökkel gazdagí
tani a magyar politikai szónoklatot.

„Az utolsó órán túl vagyunk!" —  szólt 
báró B ánffy  Dezső. De, sajnos, a valóság az, 
hogy még nagyon m essze vagyunk a mos
tani áldatlan viszonyok utolsó órájától. Erre 
vallanak a politikai ujesztendö jelenségei; 
erre vallanak különösen a korm ánypárt újévi 
tisztelgése alkalmával vállolt szónoklatok.

A miniszterelnököt gróf Tisza István üd
vözölte, a korm ánypárt legharciasabb elemei
nek legkiválóbb képviselője. És első pillan
tásra biztató jelenségnek látszik, hogy a har
cias felfogásnak legexponáltabb képviselője 
újévi szónoklatában mérsékletre törekedett, 
beszédjének színezete feltűnően békés, a pro
vokációtól mindvégig tartózkodó. Csak azok, 
akik a dolgok mélyére látnak, s csak alapos 
megfigyelés u tán fedezhetik fel azokat a har
cias momentumokat, amelyeket gróf Tisza 
István nagy okossággal, a  békés felszín alatt 
jó mélyen elrejtett.

Gróf Tisza István nem csak nem zárkózik 
el a békés kiegyenlités elől, hanem  azt kife- 
zetten kívánatosnak m ondja. Ámde a nagy 
óvatossággal körülirt klauzulái ennek a ki
jelentésnek alkalmasak arra, hogy legalább 
is gondolkodóba essünk a  békeszózat belső 
tartalma és igazi tendenciája fölött. Tisza 
István a kiegyenlités egyik feltételéül azt 
jelöli meg, hogy az egyénekre és pártokra 
nézve megalázkodással ne járjon. Ezt a fel
tételt szerettük volna nagyobb világossággal 
megformulázottnak látni. Mert bajos azt 
igy kitalálni, hogy Tisza István szerint hol 
van az a határ, ameddig a „pártok és egyé
nek" megalázkodás nélkül elmehetnek. Az 
ilyen általános kijelentés igazi értelmet 
eltalálni bajos. Elvégre ha kiegyenlítésről van 
szó, ez áldozatokat követel mindakét fél ré
széről és gróf Tisza nyilatkozata kétséget 
hagy fenn a felöl, hogy a többségre nezve 
nem tekinti-e m ár a legkisebb áldozatot is 
megalázkodásnak, s viszont a kisebbség ré
széről annak tekinti-e még a föltétien lesze
relést is? Ez a  nyilatkozat igy megfogalmazva 
jelentheti a kisebbség föltétien kapitulációját 
is, ami pedig a végletekig menő harcot föl
tételezi, nem a békés kiegyenlítést.

Gróf Tisza István második föltétele az, 
hogy a kiegyenlités ne csak a pillanat ne
hézségeiből keressen kibontakozást, hanem 
hozzon megnyugvást minden téren és irtson ki 
minden mérges anyagot, amely a helyzet 
elfajulására vezet. Ezt a föltételt már meg
magyarázza gróf Tisza. Azt mondja, hogy a 
kibontakozásnak biztosítania kell a parlament 
méltóságát, rendjét és munkaképességét, de 
egyúttal biztosítania kell a tehetőség korlátái 
közt a választások rendjét és tisztaságát. Ha 
jól értjük, ez a házszabályok revízióját, a 
kúriai bíráskodást és a választási reformot 
jelenti. Helyes. Most már csak azt a kis kü
lönbséget nem értjük, amely a feltétel első 

második felének a megkoncipiálásában mu- 
k.tkozik. Miért kívánja gróf Tisza a házszabály

revíziót föltétlenül, a választanok tisztaságának 
a biztosítását pedig cseV a tehetőség korlátái 
kozott? Mi ez: „a lehetőség korlátái között?" 
Hát lehet valamit csinálni a lehetetlenség 
korlátái között, vagy a 'ehetőség korlátain 
kívül is? Csak pleonazmus ez, semmi más? 
Megva'ljuk, ez a föltevés a vaiószinü'lenebb- 
r r '< t'inik fel előttünk, mert gróf Tisza István 
nagyon okos ember, aki tapidáris £ ’ab-.tos- 
sággal szokott beszélni és minden szavát 
megfontolja. Ha mégis pleonazmus az egész 
és nem más, akkor is j o 'b  szerettük volna 
a m ondat elején, ahol nem tűnt m  .•» fe|. 
Mert igy szemet szúr és "-ak megerősíti azt 
a gyanút, hogy a kormány és a kormány
pártnak az a része, amelynek Tisza Ist
ván áll az első sorában, belemegy a békeal
kudozásokba, okos számításból, de csak azért, 
hogy alkalmas pillanatban, alkalmas ürügy- 
gyei visszavonuljon és minden ódiumot az 
ellenzékre hárítson.

Ezt a gyanút csak megerősíti báró Bánffy 
Dezső válasza, amelynek ugyan a hangja 
tele van tompa, panaszos rezignációval, de 
amely a maga retorikai iigyefogyottságában 
elég vigyázatlan fölfedni mindazt, amit Tisza 
István okosan és ügyesen elburkolt. Amit 
Tisza István elburkolt és amit a  miniszter- 
elnök elárult, az a kormánynak és híveinek 
makacs eltökéltsége arra, hogy végigküzdik a 
harcot a hatalomért, ameddig csak lehet. Ez 
a beszéd már megmagyarázza világosan, hogy 
mit tesz az, hogy a kiegyenlítésnek nem sza
bad a pártok mega'ázkodásával járn ia Az a 
párt, amelyre Tisza István gondolt, a kor
mánypárt, és megalázkodásnak báró B ánffy  
Dezső azt nevezi, hogy ha a Bánffy-konnány 
lemond. Gróf Tisza István is beszéit a békés 
kiegyenlítésről, báró B ánffy  Dezső is. Amit 
Tisza István csak érintett azt B ánffy  Dezső 
kellőképpen kiszínezte és amit a kormány
párt szónoka egészen kimondott, azt a mi
niszterelnök csak érintette Gróf Tisza i 
István kimondta a kiegyenlités feltételéül ■ 
a házszabályreviziói és a választások tisz- : 
taságáuak biztosítását; báró B ánffy  csak 
kellő ntádozatokról szólt ; és gróf Tisza Ist
ván csak általánosságban tiltakozott a pár
tok megalázása ellen, a miniszterelnök erős 
akcentussal emelte ki, hogy a többség nem 
hajolhat meg a kisebbség elölt. Amit lisza  
mondott, az jelentheti a békét is, de amit 
Bánffy felelt rá, az csak a harcot jelentheti.
A miniszterelnökből a sok panasz, az ellen
zék támadásain való jajongás után kitör a 
harcikedv, riadót fuj és büszkén kiáltja 
országgá :

„Tartom a fegyvert kezemben és te csak 
akkor teszem, midőn letehetem a nélkül, hogy 
ez a párt megrövidülést és sérelmet szen
vedjen, a nélkül, hogy a haza érdekeit ezál
tal feláldozzam."

Hogy mit gondol a miniszterelnök ur 
a párt megrövidülésének és a haza sé
relmének, azt nem nehéz kitalálni. Meg
mondja a beszéd egész tartalma, amely 
kilenc tizedrészben panaszkodás az el
lenzék személyes hajszája ellen, s amely
ben ismét és ismét előbukkan báró B ánffy  
vezéri önérzete. Báró Bánffy azt hirdeti ma
gáról, m indjárt a beszéd bekezdésében, hogy 
ö van első sorban hivatva a közügyek élén 
állani; báró B ánffy  most, „az utolsó órán 
túl", igazán túl a parlamenti rendnek utolsó 
óráján, még mindig azt hiszi és vallja, hogy

Lapunk mai száma nyolo oldal

ö van hivatva a parlamenti tárgyalásokat 
vezetni; báró B ánffy  a többség fegyverleté- 
‘ -lét azor, v ltja azzal, ha ö. báró Bánffy  
Dezső teszi le a fegyvert; és báró B ánffy  
azt hiszi t , árt megrövidülésének és sérel
mének, s a haza érdekei feláldozd;.inak, ha 
ö, báró B ánffy  Dezső lemond.

Erre most már csak h í megj -gyzésünk 
van. Az cgvik az, hogy a párái:, ént vezetése 
már rég kisikloft I iró Bá öl éa
tppen  ezért követelik a disszidenseá, hogy 
olyan em ber foglalja el a helyét, aki ké
pes ezt a feladatot teljesíteni. A másik az, 
hogy a többség megalázását nem követeli 

cuki. Az ilerízék is beéri azzal, hogy a több- 
s°g kebeléből alakuljon uj kormány, arnelv 
garanciákat nyújt az alkotmány épségének 
megóvására. A Bánffy-Kormány marad t a te
hát sem a többségnek, sem az országnak 
nem érdeke, hanem éppen ellenkezőleg, Bánffy 
elejtését követeli a párt legsürgősebb érdeke, 
amely ebben az esetben az ország érdeke is.

Mindezeken felül beszélt még a minisz
terelnök a  legközelebbi politikai programúiról 
is. Csak annyit mondott róla, hogy amit gróf 
Tisza István mondott, azt az első betűtől az 
utolsóig a magáévá teszi. Gróf '!■ :a István 
pedig annyit m ondott, hogy ok —  a 
part —  nem  nyilatkoznak, de a kormánytól 
sem kérnek nyilatkozatot. Ezt tette ma
gáévá báró B ánffy  Dezső az első betűtől 
az utolsóig. Ami igazán nem  volt nehéz, 
mert az első betűtől az utolsóig nem nagy a 
távolság,

A korm ánypárt szokásos tisztelgései al
kalmával volt még egy politikai tartalmú be
széd, az, amelyet .‘frcinere Attila ur intézett 
báró Podman - - Frigyes párt . Lé
nyeges politikai tartalma az volt. b o . nagy 
v e h e m e n c i á v a l ,  d e  annál i? *b 1
nekirontott a kilépetteknek. Erre az Ízléste
lenségre sok szót vesztegetni nem érdemes. 
Nyilván ez sem volt egyéb, min! a ; « sta- 
•untdiröl szoló elmélet írnga. ob jánuk  újabb 
— lapszusu.

Az összbenyomás pedig a  korm ánypárt 
ujecztendei dem onstrációjáról meglehet -en 
lehangoló. Semmi őszinte szándéka az 
étlapotok szanálásai, k, s éltől;, ti.-ég a 
hatalmi érdekek védelmére minden vég
letig, az ország minden érdekének rová
sára is. Bizony, bizony, nem jól mondta 
báró B ánffy  Di zső, még nem vagyunk „az 
utolsó órán túl." Még sok keserű küzdel mire, 
az alkotmányos szabadelvűsé" véd Imére so
rakozott összes elemek szívós kitartásara lesz 
szükség, hogy csakugyan elérkezzék a mos
tani sivár állapotok és a mostani rendszer 
utolsó órája.

*
Az újévi tisztelgésekről és az elrrz.ndott po

litikai jelentőségű beszédekről az alábbiakban 
számolunk be:

A s z a b a d e lv ű  p á r t  tijéve.
J  p á rte ln ö k  ftdcözlé.se.

Tíz órakor gyülekeztek a szabadelvű párti kép
viselek a pártkörben és miután & nagyteremben el
helyezkedtek, előállt

Szemero Attila és hosszabb bőszedben fejto- 
getvén a politikai helyzetet, meleg szavakkal üdvözölte 
a párt ősz elnökét, Podmaniczky Frigyest.

Kifejezést adott aggodalmának a mai helyzet 
miatt es fa,ó szívvel látja, hogy e házinak fiai mint 
döngetik az ezoréves alkotmány falait. J ■ >_ úgy
mond, sőt kötelességünk megmondani, hogy azok, 
akik o haza alkotmányát veszély bo sodorjak, akik a

ftdc%c3%b6zl%c3%a9.se
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parlament tekintélyét aláássák, tárgyalásait ksülyesz- 
tik a dél-amerikai nemzetgyűlések színvonalára, azok 
•  teremben soha sem voltak találhatók, vagy ha igen, 
ma hiúban keresnék őket itt. De est az alkotmányt 
nem döntheti veszélybe senki, aki annak lényege 
iránt komoly tisztelettel viseltetik. Az a magyar még 
nem eziiletett tneg, aki alkotmányunk árulója lő
hessen. , , .

Alkotmányunk egyik sarkalatos tétele, hogy 
országunkban törvényt csak a parlament, illetőleg 
annak többséé* hozhat; de vájjon előreláthatta-e 
valaki azt, hogy összesen húsz törvényhozó elszánt 
akarata kell huzzá, hogy ez országban soha semmi
féle törvény no alkottathaesék ? Előreláthatta-©, hogy 
mindenféle alkotmányos fölhatalmazáshoz nem az a 
főkellék, hogv százak legyenek, akik megadják, de 
hogy ne akadjon busz, oki megtagadja? Ez pedig a 
mai helyzet kepe. De bármiként vizsgáljuk az oko
kat, öntudatoson elmondhatjuk magunkról, hogy e 
helyzet előidézésében mi nem vagyunk vétkesek 
és a szabadelvű pártot a vádnak még érnvőka sem 
érheti.

Heteken, hónapokon át törtük a gyanúsítások, 
a rágalmak, a sértemetcsok özönét olyan mértékben, 
a mely talán túl is haladja az egyes ember béketii- 
résé ok mértékét, s ha majd idők múlva elolvassuk a 
parlamenti válság történetét, el fogja ismerni min
denki, hogy nem volt még párt, amely igazsága és 
hatalma tudatában nemesebb nyugalommal viselte 
volna el az igaztalan és jogosulatlan támadásokat, 
mint a mi szabadelvijpártunk. Elviselte még akkor is, 
midőn e támadások azoktól eredtek, & kikkel tegnap 
még egy csatasorban küzd*itt (ügy van'), azoktól, a 
kiknek nagy része arra soha sem tartotta méltónak 
a pártot, hogy annak beléld'ében tevékeny részt ve
gyen értekezletein szavát fölemelje, de a kik azonnal 
mogragadták az alkalmat a kilépésre, midón a párt 
önhibáján kívül egy komplikáltabb ak^ió terére so
dortad ti.

önámilás volna azt mondani, hogy könnyű 
szívvel láttuk barátaink ez eltávozását. Nehéz volna 
elpalastolni a felett való csodálkozásunkat, hogy 
milyen gyorsan, minden atmonet nőikül ment végbe 
a barátból ellenséggé való átalakulás; de viszont 
erőt adott az a tudat, hogy immáron nem maradt 
pártban senki, aki el ne volna tökéivé törhetetlen ül 
tovább haladni azon az nton, amelyet elénk szab 
haza fiúi kötelesség és amelynek végcélja : tiszteletet 
szerezni alkotmányunk ama sarkalatos tételének, 
hogy az o szág figyelnek intézésében a döntő szó a 
többséget illeti meg. Ebben nem a saját akaratunk 
igazgat, de az a mandátum, amelyet ez ország sok 
százezer választója a mi kezeinkbo tett le, és amelyet 
kötelességünknek tartunk visszaadni, mi bolyt okunk 
van feltenni, hogy megszűnt a politikai összhang 
költünk és küldőink között. Addig azónbau egy ta
podtat sem tágítunk arról a pontról, amelynek meg- 
yédelmezésére megbízatásunk, meggyőződésünk, po
litikai elveink köteleznek. (Zajos helyeslés.^

Reméljük, hogy az uj esztendőnek csak első 
papja leend sötét és a láthatár mihamar kidorül; 
reméljük, hogy az a hatalmas erő, amelynek neve 
basaszeretet, egygyé forraszt nemsokára mindany- 
cyiankat, kiket a politika napi küzdelmei azétzavar- 
tak. (Élénk tetszés.) Kívánjuk ezt miudenekfolett a 
hazának, kívánjuk magunknak és Neked, mélyen tisz
telt barátunk (Lelkes éljenzés.), azzal a hő óhajtással, 
bőgj’ ezt a hazat, amelyért ifjú korodban küzdöttél, 
cxeuvedtól, férflkorodban szorgalmasan és eredmé
nyesen munkálkodtál (Igaz ! Úgy vau!), ne lásd most 
aggkorodra, a meddő pírtoskodás sivár mezeiévé 
válni. (Elénk tetszés »,s éljouzés.) * *
éltessen I (Lelkes éljenzés.)

Podmoalosky Frigyes báró 
BSgbatottaaggal a kővetkezőket válaszolta:

Tisztelt barátaim 1 Tisztelt elvtársaim és képvi
selőtársaim! Az imént elhangzott, mondhatom, lonsé- 
ges szavak mély visszhangra találtak lelkűnkben, 
épp oly visszhangra az én elaggott lelkemben, mint 
találtak erős visszhangra a ti ifjú kebleitékben. Igaza 
van a mi barátunknak, midőn azt mondja, hogy a 
meggyőződés bátorsága mellett lehet szenvedni. De 
képzeljétek azt, ifjú barátaim, hogy egy embernek, 
aki mint az imént felemlítette tisztelt barátom, évek 
bosszú során haroolt egy eszméért, aki örömtől 
repeső lélekkel látta, hogy az valósággá vált, 
aki. Itborul e nemzet előtt, amely bárminő évi 
munkalkodass.nl oly jó állapotba hozta a hazát, 
amilyenben sohasem volt, mikor elérkezik azon 
pillanat, melyet éppen azok, akik alkotmányunk 
eben most harcol:.ak, mindig emlegetnek, mikor 
önállóságunk, mikor a magyar nemzet alkotmányos 
léte kidomborodhatott volna és valóban irányt szab
hatott volna a monarkiának és éppen ezt a pilla
natot választják ki arra, hogy ezt az alkotmányt láb- 
baj iapoaaák.

1 gy embernek, aki évekig a maga szerény te
hetségéhez képest folytonosan küzdött’ a haza javá
ért és végtére látja azt, hogy mikor megvalósulása 
közeledik már ennek az ideálnak, amelyet 6 kitűzött 
élete céljául, akkor honfiak, néni külollensógek, ha
nem magyarok teszik tönkre azt, amit mi oly nohe- 
zon kivívtunk, — ez az ilyen öreg embernok, mint 
en, mérhetetlen fájdalmat okoz. Én nem értem azt, 
én nem tudom fölfogni azt, hogy hogyan lehet valaki 
ilyen eszméktől, ilyen meggyőződéstől, ilyen — hogy 
más kifejezést ne használjak (Egy hang : Ilazaáru- 
t*8 9 “ ••• Nem akarok ily kifejesést, amelyet el
lenünk használnak, mások ellen használni. Mondom, 
nem ériem, hogy valaki ilyen eszméktől lelkesüljön, 
rogy hónapokig ne legyen képes észre térni és ne 
Jegyen kupes átlá'ni azt, hogy mi nőm a rosszát, ha
nem Mxk a javát akarjuk o hazának.

L:i nagyon köszönöm szívélyes szavaidat, na- 
köszönöm mindazon jó kívánságokat, arnelye-

. S ‘ ^'fc'aim és képviselőtársaim rokonszenves tün
tető is kifejezett, és én, mindannyiszor, úgy most

Az Isten sokáig 

pártelnök mély

sem mondhatok mást, mint azt, hogy mindaddig, 
ainig oz a zászló az éu kezemben van, én nem fo
gok hátrálni soha. Nem hátráltam sokkal veszélye
sebb, sokkal szomorúbb, sokkal nehezebb viszonyok 
közt, mint a mostaniak. Éljotek, édes barátaim, éljen 
az egységes szabadolvüpárt, éljen a kormány, éljen 
a haza! (Élénk éljenzés.)

zl m in iss tere ln ö k  üdvözlése.
A párt tagjai erre felhajtatlak a budai várba, a 

miniszterelnökségi palotába. Lelkes éljenzéssel fogad
ták báró Bánffy Dezső miniszterelnököt, aki a kor
mány összes tagjaival lépett be közéjük.

Gróf 'fizza István üdvözölte a párt nevében a 
miuiszton jököt. Beszéde, amely természetesen a po
litikai helyzet méltatása, lényegében így hangzott:

Midőn megjelenünk — úgymond — előtted, hogy 
neked és munkatársaidnak átadjuk ez évforduló al
kalmából jött üdvözletünket, nem zárk ózhatom el a 
helyzet komolyságának benyomása alól. Komolynak 
nevezem a helyzetet, mert hiszen nem kic6inyelhetjük 
azon anomáliának súlyát, miszerint a magyar állam 
költségvetés vagy költségvetési felhatalmazás nélkül 
lépte át az újév küszöbét s azou súlyos felelősség nehe
zedik rátok, hogy ily körülmények között saját felelőssé
getekre tegyétok meg azt, amit az ország érdeke el
kerülhetetlenül parancsol. De azért, ha súlyos is a 
helyzet, nem szabad tulságba mennünk annak meg
ítélésében, r ért hiszen nz alkotmányos életnek igaz, 
mélyreható komoly krízisével nem állunk szemben. 
Hiszen itt c törvényalkotásra, az ország sorsának 
intóeéséro hivatott illetékes faktorok között konfliktus 
nem fordult elő, az illetékes faktorok akarata közt 
megvan a teljes összhang s csakis teknikai körülmé
nyek akadályozták meg ezt az összhangot abban, 
hogy idejekorán a törvényalkotás formái között nyil
vánuljon (Élénk helyeslés), a törvényalkotáshoz a 
komoly akarat megvolt és inogván; az animus 
legem"főrendi hatja át a képviselőház többségét ma 
is és ez akarat érvényesítésére, az akarat útjában 
álló akadályok leküzdésére törekednie kell e több
ségnek, küzdeni is akar e többség, parlamentáris 
küzdelem utján, alkotmányos eszközökkel a jövő
ben is.

És tisztelt barátaim, hogy ez a helyzet ne le
gyen alkotmányellenes, az egyenesen attól függ, hogy 
a parlamenti küzdelemben szünet be ne álljon. A 

áriámén ti felügyelet, a parlamenti ellenőrzés fenn 
©11, hogy maradjon és a törvényalkotásra irányult 

komoly törekvésnek a parlamentben minden akadaly- 
ly«l szemben a Jövőben is meg kell nyilvánulnia.
(Elénk helyeslés.)

Es ha ez meglesz, — amint bizonyára meg is 
lösz — nem félek én attól, hogy e helyzetet hamis 
színekben lehessen az ország kikUiéleinénye előtt 
feltüntetni.

Hanem ogv dologra talán mégis figyelmeztethet
jük azokat, akik tovább is folytatni akarják a küzdel
met. Mi okozta ezt nz abnormis helyzetet? Az. hogy 
a törvények idejekorán letre nem jöhettek. Mi a kiút 
ebből az állapotból ? A törvények mielőbbi meg
alkotása. Ki ukarja oz állapot megszüntetését? Az, 
ski a törvények megalkotására törekszik. És ki 
akarja ezt meggátolni és ki akarja a rendes kerék
vágásból kizökkent szekeret továbbra is az abnormis 
utón tartaui ? Az. aki továbbra is akadályozza o törvé
nyok megalkotását. A tiszta, egyszerű igazság oz, 
tisztelt b .rátaim, amelyet semmiféle frázis, semmiféle 
dialektika el nem magyarázhat. Es hiába állnak elő 
azok, akik felgyújtották a házat, hiába verik azok 
félre a harangot, ezzel ebben az országban senkit 
megtéveszteni nem lehet.

Do nem 6zabad az ország közvéleményét más 
irányban sem megtéveszteniük; nem szabad, hogy 
az úgynevezett ex lex-állapot feletti lárma elterelje 
az ország figyelmét, elterelje mindnyájunk figyelmét 
attól a sokkal nagyobb bajtól, attól a sokkal komo
lyabb veszélytől, amelyet egész parlamentarizmusunk 
elfajulása rojt méhében.

Aki figyelemmel kiséri az események folyását, 
régóta láthatta e bajnak fejlődését az országban és 
nem lephet inog senkit, ki nyitva tartja szómét, hogy 
ez a rég lappangó baj most egyszerre ily elementá
ris erővel tudott kitörni. De ha megszoktuk is némiieg 
e baj szimptóináit, ne kicsinyeljük annak mélyreható 
kihatását az ország viszonyaira.

Hát nem látják-e azok az urak, akik e bajokat 
könnyelműen 8 a szenvedélyektől elragadva felidéz
ték, nein látják-o azt az iszonyú kárt, amelyet e nem
zetnek már is okoztak. Nem is beszélek "a nemzet
gazdasági kárról, azt érezzük és viseljük mindnyájan, 
Do nézzék meg a nemzetiségeknek mozgolódását az 
országban. Hallgassák csak meg ellenségoinknok 
gunykacaját; nézzék meg a megdöbbenést szövetsé
geseinknél. akik ogyszorro azt látják, hogy csalódás 
volt, illúzió volt a magyar nemzetbe vetett bizalom.

Ln nem értőm, hogy ha mindezeket fontolóra 
veszszfik, no a megszégyenülő*, no a haznfiui bánat 
és a hazafiui olkeserodós hangján kelljen e dolgokat 
megbeszélni? Es nem látták-e azok az urak azon 
továbbmenő borzasztó veszélyeket, amelyeket e hely
zet rejt a méhében ? Hiszen ki allhat jót a jövőért? 
Az isteni gondviselés utjai kikutathatailanok. Ki áll 
jót róla. hogy nőm áll-o be bármely pillanatban oly 
szituáció, amelyben a nemzetnek" egész erélyéro, 
egész akcióképességére von szüksége. Minő borzasztó 
következményekkel járna oz, ha egy ilyen pillanat 
ebben a tehetetlen anarkiában találna a magyar nem
zet alkotmányos szervezetét. Dimokles kardja ez a 
magyar nemzet legdrágább kincsei felett, minden 
lelett, ami szent előttünk és én nit hiszem, ho^y a 
mii politikai helyzet legelső feladatát ezen bajok
nak alapos,- gyökeres szanálása kell, hogy képezze. 
Kötelessége ez pártkülönbség nélkül minden jó ha
zafinak. Do leginkább kötelesség ez miránk nézve, 
mert hiszen mi a nemzettél neinceak jogokat, hanem

kötelességeket is kaptunk ; minket azzal a parancs
csal küldött a nemzet az országhásábo, hogy ezt a 
politikát, melyet helye6nok tartunk, érvényre emeljük. 
(Igaz ! Úgy vau 1)

Hogy minő eszközökkel jussunk el a oélhoz 
orról nemcsak mi nem nyilatkozhatunk, do tőled 
6em kérünk nyilatkozatot, mórt hiszen az eszközök
nek a pillanat változó konzekvenciáihoz kell alkal- 
mazkodniok. De azt hiszem, nz eszközöket illetőleg 
is két általános szempontot kiemelhetünk. Az egyik 
az, hogy meg kell ragadni minden alkotmányos 
fegyvert és eszközt, mi e cél elérésére feltét
lenül szükséges, do egy hajszállal sem többet, 
mint a mi arra elkerülhetetlenül szükséges. A má
sik az, hogy ha kell, küzdenünk kell e célért ma
gunkban is, törvénytisztelő, do csüggedóst nem is
merő szívós küzdelemmel, do ha nyílnék rá alkalom, 
hogy ezen kérdések közmegnyuyvdsra békés utón intéz- 
tessenek el, ezt az alkalmat hazafiui örömmel kellene meg
ragadni. (Elénk tetszés és helyeslés.} Es itt azt hiszem, 
bátran kimondhatom, hogy nincs senki ebben a te
remben, aki, ha egv ilyen kiegyenlítés objektív előfel
tételei megvolnánk, bárminő kicsinyes szempontokból, bár
minő mellékes tekintetekből o kiegyenlítésnek útját 
állana. (Élénk helyeslés. Igaz 1 Úgy van !)

De hogy o kiegyenlítés valóban szanálja a 
helyzetet, hogy az valóban megnyugvást idézzen elő 
8 vgy j Ghh jövőnek képozzo alapját, annak előfeltéte
lét képezi, hosy az egyénekre és pártokra nézve 
megalázkodással ne járjon, hogy az egyenek és pártok jo
gos önérzetét intakté tartsa fenn ; és másodszor, hogy 
no csak a pillanat nehézségeiből keressen kibontako
zást. Mert hiszen, ha expedieust találunk, amelylyel 
keresztülbotorkázhatunk a pillanat nehézségein, de 
fennhagyjuk azt a Damokles-kardot, amelyet az 
imént említettem, nem javítottuk, do elrontottuk a 
helyzetet. A mogoldásnak megnyugvást kell hozni 
minden téren, ki kell húznia mindazon mérges 
anyagot, amoly a helyzet elfajulásáraezet. (Úgy vau!)

Annak tehát biztosítania kell a parlament mél
tóságát, rendjét és munkaképességét, de ogyuttal 
biztosítania kell a lehetőség korlátái között a választások 
rendjét ét liszlaságát is. (Élénk helyeslés.)

Hogy találurk-o iiy módot a megoldásra, ki 
tudná azt megmondani. Mi csak azzal a szilárd elha
tározással nézhetünk a bizonytalan jövőbe, hogy bar
in int alakuljanak ennek esélyei, toljositeni fogjuk kö
telességünket.

Neked, mélyen tisztelt barátunk, a múltban ne
héz viszonyok között teljesített köteles-ég s a haza 
ügye körül szorzott érdumok lélekemelő tudata adhat 
erőt e küzdelemben. Ez a tudat vértezzen fel téged 
azon féktelen támadásokkal 6zomben is, melyekkel 
ellenfeleid vad kétségbeesése fordul feléd.

A méltatlan vád visszahull a vádló fejére, an
nál súlyosabban, mennél méltatlanabb, és barátaidnak 
tiszteletét, ragaszkodását, szerctetét irántad csak me
legebbé teheti. (Élénk helyeslés és éljenzés.) Ezektől 
az érzelmektől áthatva jöttünk most hozzád, hogy 
erőt, kitartást, egészséget kívánjunk neked és Isten 
áldását kérjük miudnyájunk közös küzdőimére. Áld
jon meg leged a jó Isten, adjon neked és az ország
nak egy boldog uj esztendőt 1

Báró B án ffy  Dezső beszéde.
Kedves barátaim ! A tisztelt szónok ur be

szédének végén azon óhajának adott kifejezést, 
hogy Isten adjon nekünk mindnyájunknak és nz 
országnak egy boldog uj esztendőt. (Halljuk! Hali
juk !) Kétségtelen, hogy ina, azon nehéz körülmények 
között, amelyekben vagyunk, egy ilyen jókívánság, 
ha érvényesülhetne, a legjobb volna. A legjobb volna 
nekünk, akik első sorban vagyunk hivatva a köz
ügyét élén állani; jó volna nektek, akik ezen 
törekvésünkben és munkálkodásunkban minket 
támogattok, és mindenekfelett jő volna — hisz 
erre van első sorban szükség — magának az or
szágnak. (Úgy van!) A t. szónok ur, nőin kétlom, 
elmondott szavaiban, a párt és a ti érzelmeiteket, 
eszmemonototeket és gondolataitokat, és mondjuk, 
ez idő szerint, a legközolebbi pillanatban köve
tendő politikai programmotokat fejtette ki. (Igaz! 
Úgy van!) En ezt nz első botütői az utolsóig 
magamévá teszem. (Úgy van!) Azon fekete szí- 
nőkkel rajzolt képro való tekintettel, amelyet 
előttünk föltárt, a helyzet komolyságára való 
figyelemmel meg kell hogy szívleljük azon han
gokat, amelyeket a holyzoL tisztázása érdekében 
mondott; midőn ezen íekefo színekkel ecsotclt 
helyzetre való tekintettel itt állok én, aki 
szorosan vévo — úgy hiszem, — jogtalanul, 
igazságtalanul és méltánytalanul (Igaz 1 Úgy 
van !) hónapok óta kiállított céltábla va
gyok, hogy öMzokötött kezekkel tűrjem a sér
téseket, a támarfast é6 a jogosulatlan vádakat: 
kétszeresen kell, hogy gondolkozóban legyek, 
sokkal inkább, mint ti, hogy vájjon o helyzet 
előidézésében az én szubjektív botlásaim, tévedé
seim és hibáim mennyiben játszanak szerepet? 
(Hulljuk! Halljuk!) De akármilyen mélyen vizs
gálom is magamat, abban a nézetben vagyok,
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hoey ebben n tekintetben, ebből a szempontból 
a támadás a harc, vagy amint a tisztolt szónok 
mondá, a hajsza ellonom jogosulatlan. (Igaz! 
Úgy van!) A programm, amelynek megvalósítá
sára a szabadelvű párt nőm mint uj programmal, 
do az uj választások után az ország előtt újra 
uiogjelont, egyáltalában nőm olyan, hogy az ellon 
kifogást tenni lehetne, hogy annak egyes rész
letét mint olyat állitnatnók oda, hogy ez nem az 
ország érdekeinek kívánna szolgálni. (Igaz! ügy 
van!) Azt gondolom, hogy az én egyéni el
járásom, egyéni intézkedéseim és (elfogásaim 
nem olyanok, hogy azok a hajszára és ilyen 
értelemben való megítélésre okot képezhetnének. 
(Igaz! Úgy van!) De hát, uraim, ezt elmond
hatjuk itt, a magunk körében; azonban hiába 
hangoztatjuk abban a kiirben, amely éppen az 
ollenkező álláspontra helyezkedve a támadást in
tézi és akciójával lehetetlenné tesz minden par
lamentáris alkotást, minden törvényhozási műkö
dést, és mindont, amit a nohéz viszonyok közt 
éppen az ország érdekében kelione létrehoznunk. 
(Igaz I Úgy van 1)

Ezekkol a támadásokkal, ezzel az akcióval, 
vagy mondjuk, ezen mindent megakasztó eljárás
sal szemben bizonyos határig, kötött kezekkel 
állunk már hónapok óta itt. És miért? Azért, 
mert a magyar parlament n magyar országgyű
lés tisztességéi akartuk fenntartani, és nem akar
juk a megindult hajszát ellenhajszával és ellen
támadásokkal még élesebbé tenni. (H alljuk! 
Halljuk!) Hisz az ország közvéleményében ide
haza és künn már is megingott presztízsünket ez 
még inkább alászállitana.

Azonban most is, dacára annak, hogy az 
utolsó órán túl vagyunk, én elfogadom a tisztelt 
szónok urnák azon állítását, hogy nem kell tenni 
semmivel többet, mint a mennyi föltétlenül szük
séges, de ei meg teli tenni, mert az ország ér- 
deko parancsolja. (Úgy van! Úgy van!) És most, 
ezen ujev kezdotén, én, aki hivatva vagyok ez 
iiiő szerint ezen pártnak vezéreként a parlamenti 
tárgyalásokat is vezetni, más egyebet nem mond
hatok, min* azt, hogy ez az álláspontja a kor
mánynak ; mert hiszen, a mint helyesen mondta 
a tisztelt szónok ur, uj programmot, uj, messzo 
időkro kiható tervezeteket fölállítani nem lehet, 
(Úgy van I) mert az adott körülmények között a 
pere eseményei kell, hogy a pillanat elhatározását 
meghozzák. (Igaz! UgyvanljM i törekedni fogunk 
u^y a parlamenti tárgyalásoknál, m in ta  közigazga
tás és az államháztartás ügyeinek vezetésénél 
csakis azon határig elmenni, a meddig föltétle
nül szükséges, és kerülni mindazt, ami a fölös
legesnek színezetével bírhatna; de meg fogunk 
tenni mindent, ami szükséges arra, hogy előbb 
vagy utóbb a parlament munkaképességo helyre
álljon, és ami föltétlenül szükséges arra, hegy a 
magyar állam kormányzata és az ország gazda
sági háztartása íönnakadást no szenvedjen. 
(Úgy van I)

Tudom, hogy az általános felelősségen kí
vül a politikai, alkotmányos és közjogi felelősség 
is terheli magát a kormányt, amely ezen ne
héz viszonyok között az ország kormányzá
sának továbbvitelére vállalkozott. (Igaz ! Úgy 
van I) Előttünk állott a választás, a válu t: le
tenni a fegyvert, avagy pedig saját felelőssé
günkre vállalkozni a hely zet fenntartására. (Hall
juk I Halljuk!) Én azt gondolom, hogy nekünk 
kötelességünk volt ezen utóbbi álláspontra he
lyezkedni, (Élénk éljenzés.) mert az ország érdeke, 
a suprema lex ezt parancsolta, (Igaz I Úgy van I) 
és hogyha nem ezt teszszük, bárha itt alkotmá
nyos felelősséggel állunk szonrben, az erkölcsi 
felelősség sokkal nagyobb lett volna.

És ezon felelősségünk elvállalásának tuda
tában mégis elmondhatjuk őszinte lelkiismerettel 
és megnyugvással, hogy nem hiszsziik, hogy akár 
a józan közvélemény itt o hazában — s azt hiszem, 
ez a nagy többség (Igaz I Úgy van I) — akár a kül
föld azt mondhatná, hogy hibásan jártunk cl. 
(Igazi Úgy van!) Meg vagyok győződve, hogy 
az utókor tisztán fog látni és nem a napi 
pártszenvedélyektől elvakitva, és ha egyáltalán 
igényt tarthatunk arra, hogy a történoíom a mi 
tetteink és lényeink felett Ítéljen, meg vagyok 
győződve, hogy az nekünk fog igazat adni. 
(Igaz! Úgy van!) Akkoron majd az, hogy a fe
lelősség kit fog terhelni, tisztázva lesz, meg va
gyok győződve, úgy, amint az az igazságnak 
megfelel, úgy, ahogy annak az adott körülmé
nyek között való eljárással szemben történnie 
kell. (Igaz! Úgy van!) Ezen nagy felelősséggel 
járó további akciónak támogatására hozza a t. 
szónok ur a pártnak bizalmát, a pártnak támo
gatását, (Igaz! Úgy van!) amelyre építve lehet 
a további toondökre vállalkoznunk, és nmelyre 
építve lőhet a további küzdelmet fölvennünk. Ezt 
pedig fenn'artjuk; I nlnrtjuk akármifele körül
mények közt is, (Igaz I Úgy van I) mert az or
szág érdeke úgy parancsolja.

Ezzel nem akarom azt mondani, hogy ha 
kellő módozatok mollett találtatnék kiegyenlítés, 
»gy, nhog.v a szónok ur mondotta, egyének és pár
tok dekapitációja. sérelme, hátraté'cle és megaUeása

nélkül lehetséges, nem fogadnák azt e l; do főkóp- 
en lehetetlen az, hogy az a nagy többség, amely 
tagyarország ügyeit harminc óven kérésziül 

folytonosan vezette, még pedig mindenkor az 
ország érdekeinek előnyére (Igaz 1 Úgy van !), 
egyszerre a fegyvert tegye lo a kisebbség előtt,
(Igazi Úgy van!), amely, kétségtelen, jogosan 
támadással nem jöhet.

Ez nem r. kiegyenlités visszautasítása, hanem 
feltételeinek megállapítása. (Igaz I Úgy van I) 
Meglátjuk, hngy lesz-e erre ut, vagy nem. 
(Halljuk I Halljuk!) Ha nem lesz, ekkor mara
dunk azok, akik voltunk; hívek az alkot
mányhoz, hivek elveinkhez, kitartók a küzdelem
ben és a haza érdekeit szem előtt tartók ; és 
ennek érdekéből nem riadunk vissza, bármi tá
madás jöjjön is.

Hogy ily nehéz körülmények között az első 
lövés mindig ongem ta lá l: ez természetes; de 
legyetek róla meggyőzödvo, hegy dacára a szo- 
mélyi, a társadalmi és politikai támadásoknak, 
én mindig nyugodtan állok meg. (Elénk éljen
zés.) Tartom a fegyvert kelemben és le csak akkor 
tesitm. midőn let'hetem anélkül, hogye; a párt meg
rövidülést és sérelmet sienred'en. a nét’.i'l. hogy a 
hala érdekeit el által felolderiarr

Ezek elmondása után tisztelt barátaim, en
gedjék meg énnekem, hogy megköszönjem azon 
szives és barátságos támogatást, amelyben négy 
évm koresztiii mint Magyarorszag miniszterel
nökét részesítettelek. Engedjétek meg énnekem, 
hogy megköszönjem azon szives barátságot és 
rokonszenvet, amelyben tőletok részesültem, ré
szesültem nem mint miniszterelnök, hanem mint 
magánember is, (Úgy van!) mint a pártnak tagja, 
mint nektek barátotok. (Úgy van I) Engedjétek 
meg, hogy midőn ezt megköszönöm, az újév al
kalmából magam ts minden jót kívánjak nek
tek, minden jót otthon, boldogságot családotok
ban ós mindenekfo'ett jót, moudnatnám : jobbat 
ez uj esztendőben. (Élénk éljenzés.)

A nemzeti partKörben.
A nemzeti párt tagjai is k.lcjezték üdvözletü

ket vezérüknek. Akik a fővárosban időztek, mind 
összegyűltek ma a pártklubban és ott gróf Apponyi 
Albertét Horánszky Nándor, a pártelnököt fíódossy 
Imre üdvözölte, hangsúlyozva, hogy pártelnökük 
ereje most tűnt ki légi gaza óban, amikor az ellene 
indított hajszában oly férfiasán viselkedett.

Horánsxky Nándor meghatotta!) köszönte meg 
elvtársai figyelmét és, aztan gróf Apponyi Albert felé 
fordulva, a part nevében hosszabb beszéddel üdvö
zölte :

Azzal kezdte, hogy rámutatott a szomorú poli
tikai viszonyokra és a közélet betegségére. Ez a baj 
lassan és fokozatosul fejlődött; kitörését előidéz ő 
az a kormánypolitika, amely azért állt az ország 
élére, hogy annak közszükségleteit hatalmi erőszak
kal az ország érdekeinek meg nem felelően kezelje, 
olőidézte az az a per fid eljárás, amely a dolgokkal 
és az emberekkel egyaránt kihívóan bánt, és amely 
bennünket is azon alternatíva e.ó állított, hogy vagy 
összetett kezekkel nézzük ezen su'yos helyzetet, vagy 
belemenjünk egy küzdelembe, amelynek célját a fenn- ! 
álló koimánvrendszernek megdöntése kepe-.i. E nól- j 
kül nincsen gyógyulás, nincsen javulás. (Élénk he- J 
lyesles.) Történeti tényekre utalok, midőn az igazsághoz 
híven azt állítom, hogyha — egyebeket ezutta* kerülve 
és mellőzve, —- a kormány a közgazdasági kiegyezé
sek kérdésében az 1803 : évi I. törvénycikk tarta ma 
és szellőmé szerint járt volna el, ha későbbi tényke
déseiben a törvényhozás jogos k.van limainak e.eget 
tett volna a nélkül, hogy az általam idézett törvény
nek szelleméi megmásítsa es meghamisítsa, szereplé
sünk ma egészen más ée t lan éppen az ellenkező 
lett volna. Mert egész politikai pályánknak egyik 
dicsőségét az képezto, hogy mindenkor kovetkozete- 
sek voltunk. Abban az esetben hihetőleg mi is a ki
egyezés hata mögött á lanánk. És irno mindezekkel 
szemben a kormány rideg v;sszautaaitas9al járt el, 
még podig akként, hogy nem volt figyelemmel sem 
a törvényre, sem az ország érdekeiro, sem végül arra 
a lojalitásra, amelylyel nekünk, akik őt neh»*z hely
zetében kisegítettük, tartozott és tartozik. (Igaz 1 Úgy 
van !) Azt hiszem, hogy mar ez a tény is i.apnál vi
lágosabban dokumentálja és konstatálja, hogy a be
következett állapotnak értelmi és erkölcsi szerzői 
nem mi voltunk • s vagyunk, hanem a kormány. Mi 
izekből a tényékből csak konzekvenciákat vontunk és 
nem más érdekből, mint csupán a h za érdekéből, 
mert ezonkivül soha semmi más érdek lépteinket 
nőm vezérletté. (Zajos tetszés.)

De nomcsak ezek történtek a lefolyt időkben, 
mert ezek nem élesítették volna ki annyira a harcot. 
Szította azt maga a kormány, amely ol jnt öntött a 
tüzro, amikor a tárgyalások későbbi stádiumában 
nyilatkozataival hozzányúlt a nemzetnek legértékesebb 
érdekeihez, megsértvén mindazon szempontokat, ame
lyek az országnak becsesek és drágák. Legalizálta a 
törvényhozásban ós a parlamenti élet összes nvilvá- 
nulasaiban az erkölcstelenséget és az erőszakot, amik
kel azutan pártja eg\elértett, pert hiszen ezexkcl 
szemben sem fölsző.aíast, sem tiltakozást nem hallot
tunk. De a gyakorlati p< titikabm is nemes k lega
lizálta ezeket, hanem a mu.t választásokra való Mu
lassál — amely eljárást a többség ujj ngva jóváha
gyott, — elóro verifikálta az erőszakot nemcsak a 
kormányzásban, do a páriám etil üsszealakulásuban 
is, ez pedig uen^jelent egyebet, ui.ut a parlamenta

rizmus teljes letoritését. (Totszé«.) Szóljak-e a parla
ment belső életiről, az ögsszeférhetetlcnségekről, a 
képviselői működésnek orról a rákfenéjéről, amely 
minden rossznak és gonosznak forrása ? Szóljak-e azok
ról az e.'óbz kosko aso ról, üldözésekről, amelyek az 
ogész országban uralkodn k és lehetetlenné teszik nem
csak a politikai életben való működést, do maganak a 
társadaimi és családi életnek nyug..Imát is? Szól
jak-e arról a nagy és súlyos merényletről, amely 
mint koronája jelentkezik azon gonosz állapotoknak, 
amelyek Magyarországon ma uraik dmk, — értein a 
Tisza-féle törvényt, — amelynek ahiiasával Magyar- 
or.-zag törvényhozásának többsége eiö-zör nyúlt ezer 
év óta hozzá alkotmányunkhoz, amely podig e nem
zet Megélhetésének, jövőjének egyetlen alapját, egyet
len biztosítékát képezi? (Hosszantartó elénk helyes
lés <8 tetszés.)

E láru’a igenis azt a külellens'gtől eddig beve
hetetlen fellegvárat, amelyben ez a nemzet minden 
időkben egyedül érezte magát bizt mságban. Le 
”k rta üzt rombolni, hogy a nemzet «tt áljon ezen 
erős najlék nélkül, hogy igy súlyos viszonyok közt 
az ne nyújtson neki olt ’innt. (Élénk tetszés.)

Mindezek súlyos bajok és ezeknek összesége 
okozt. azt az elhatárolást, hogy partunk belement 
abba a küzdelembe, amelynek vége cs-’k az lehet, 
hogy v-ay mi pusztulunk, "agy mtgjandn-k közállapo
taink. (Elénk tetszés ós tap3.)

Tisztelt barataimi Elismerem, hogy azok a fegyre- 
k, amelyeket ezen küzdelemben használunk., nem normá

lisak. Huszonegy esztendős politikai múltunk és küz
delmünk megmutatta azt, hogy mi min iig csuk a 
szolidságnak, a mérsékletnek Oazk"zcvol es fegyve
reivel küzdöttünk. Meginumita azt, hogy normális 
Viszonyok közt ez a p írt sohasem kivant hozzányúlni 
azon rendkívüli eszközökhöz, amelyekhez való nyú
lás fölfogásom szerint is súlyos hiba lenne akkor, 
ha a gyógyulás lehetőségének más eszköze is kö
zünkbe van adva. De ha nincsene más eszközök és 
ha arról van szó, hogy vagy pusztu j >n « közelet és 
pusztuljon az oszag, vagy nyúljunk hozza azon 
eszközökhöz, melyekkel ezeken a gonosz áll«p -tokon 
változtathatunk, akkor nem szabad haboz útik, mert 
első sorban az ország érdeke és nem az eszközök 
— amelyekkel az ország javat elérni kívánjuk — 
jönnek tekintetbe. (Élénk tetszés.) A javu ás vagy 
gyégyulas ezekből a súlyos b jókból bekövetkezett az 
e^etoen, ha főiül fog kerekedni a többségben a
belátás és sz ország érdekeinek megfonto asa. Ha 
a sikernek biztosítása mellet ez megtörténhet, vagy 
meg fog történni, akkor én azt hiszem, hogy mi is 
minden pillanatban készen leszünk a gyógyulásnak ezen 
békés eeziiözeihet nyúlni. Ismétlem azonban, hogy nem 
tudom, vajjou ez be ing-e következni, de az bi
zonyos, hogy h.a sikert ezen az utón elemi nem 
lehet, akkor a harc utján kell azt kivívnunk. Ez az, 
ami a jelen pillanatban a mi lépeseinket irányítja. De 
akár a pacitikaciónak feltétlen sikerekkel járó útja, 
akar a harc legyen az irányadó : az esz ti. o, amely 
lépieinket vezetni fogja, oiiudki t esetben a törhetet
len ha.adas lesz azon a téren, amelynek szolgálati
ban állunk. Miután pedig ebben a küzdelemben is a 
zá'Z Őt legmagasabban ami vezérünk, Apponyi Albert 
emeli, (Éijonzes.) bízunk benne, hogy ha bennünket 
akként vezet, amint ezt évek óta bölcsesegótól meg
szoktuk, a siker el non maradhat. Ezen sikeres küz- 
de.cinhez kivauok vezérünknek erőt és egészséget 
és mindezekhez a kincsekhez inég egyet: tökéletes 
családi boldogságot. (Lelkes éljenzés es tetszés.)

Gróf A p p o n y i A lbert beszéde, 
fíoránszky beszédéből kiindulva, hangsúlyozza,

hogy a mostani rendszernek a Bánffy-kor mányi meg- 
eioző működése készítette elő a tál jt úgy, hogy ily 
viszonyok fejlődhessenek. A közvetlen impulzust a 
kormánynak ezen országgyűlés létre,, ö vételékor a 
választásoknál követett cljar.isa i.dtx meg.

Ez a parlament bűnben fugamzott, bűnben szüle'ett, 
és azért az erkölcsi világrend minden törvénye sze
rint ennek a parlamentnek, mint a lázbeteguek — 
folytonos krízisek közt ko’lctt hánykolódnia. Hogy 
ez bekövetkezett, lehet karca, lehet válságos az ór
aiadra nuzvo. Do ha be nem következik, ha az ily 
módon megválasztott parlament is csak < ly nyugodtan 
fejezi be pályafutását, mint bármely más: ez egyenesen 
kétségbeejtő lett volna, mert a nemzetben minden erköl
csi reakció hiányát mutatta volna. (Élénk helyeslés.) 
Tisztelt barátunk ráutalt arra, hogy az országgyűlés 
megalakításakor történt és annak keletkezésére ho
mályt vető visszaélésekhez fűződött a parlament tes
tén folyton rágódó belső betegség; az inkompatibili
tási törvény gyakorlati félretétele; úgy h gy ez a 
parlament, a mint keletkezésében nem volt egészsé
ges, úgy összeállításában és működésében is folyton 
beteg. (Igaz! ügy van!)

Kitörésre juttatta a krízist, mint azt tisztelt ba
rátom is felemlítette, az, hogy miután az eddig be
állott nehéz helyzeteknek lsgnehezebbikét, azt, amely 
tavaly a kiegyezés megujitá a körül áll tt be,am i se
gítségünkkel e.háritotiák, a midőn cjyebot nem kötöt
tünk ki, mint azt, hogy az 1867 : XII. törvény
cikk rendelkezései épségben tartassanak : mint már 
minden kétségen kívül konstatálva van, a kormány 
ehhez S9:n ragaszkodik és az 1SG7 : XII. törvéuyoikk 
ellenére, arnak megkerülésével, kijátszásával akart 
intézkedni; ezzel egyszersmind megsértvén azt a 
lojalitást, amelylyel tartozott nekünk, akik ót a múlt 
év végén netn a magunk érdekében, do az ország 
érdekeben segítettük. (Zajos helyeslés.)
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É3 m it en sem volt elég. BekSvetkmett az ezen 
•lapon megindult vitában az a kormány-nyilatkozat, 
amelyből nyilvánvalóvá vált a kormány fölfogása a ma
gyar parlamentarizmueról. E fölfogás szerint a kormányt 
semmi korlat sem feszélyezi abban, hogy választási 
colokra ismeretlen forrásokból pénzeket gyűjtsön és 
kezeljen; azoknak a honpolgároknak pedig, akiknek 
meggyőződése az uralkodópárt meggyőződésével nem 
egyező, az államhatalomnak pártcélokra szervezett 
egész erejével kell megküzdenie; ami világossá teszi 
azt, hogy ilyen küzdelem teljesen lehetetlen, (Zajos 
helyeslés.) ha itt az alkotmány-nyujtotta módok föl
használása által a honpolgárok keblében élő önálló 
meggyőződésnek és nézeteknek érvényesülése mato- 
matikailag ki van zárva. (Igaz! Úgy van! Élénk 
tetszés.)

És ha ezzel már ki volt mondva az alkot
mánynak csődje és abból nem maradt fenn semmi 
egyéb, mint egy, a maga egyoldalúságában a torz
kúpig kifejlődött elv, a többség uralmának az elve: 
a Tisza-inditvány a parlamentarizmusnak ezt az 
utolsó maradványát is kilökte lábai alól és az al
kotmány összes faktorainak, a törvényhozás ösz- 
szüs tényezőinek szabályszerű és törvényes működése 
helyébe, ha nem is formailag, de erkölcsileg hasonló 
hatáiylyal a klubhatározatok uralmát akarta tenni- 
(Igaz I ügy van 1)

Ez az a helyzet, ezek azok a törekvések, me
lyekkel szemben kifejlődött az a végletekig menő 
küzdelem, melyet a különben eltérő, sót sokban ellen
tétes elvi alapokon álló ellenzéki pártok ezen célból 
teljes szolidaritásban és szövetkezve folytattak és 
folytatnak, (Élénk helyeslés.)

Kamntatott tisztelt barátunk a küzdelem eszkö
zeinek rendkivüliségére. Megengedem, hogy ezek az 
eszközök rendkívüliek, megengedom, hogy ezeknek 
egynéinelyíke az alkotmányjog formai szempontjából 
kifogásolható, de e küzdelem erkölcsi jogosultsága, 
főt szükségessége iránt kétség nem lehet. És itt egy 
nagy bizonyitványt hozhatunk föl maguuk mellett: 
az ellenzék küzdelmének abszolút önzetlenségét. Ez 
adja meg a kibontakozáa módját is. Minthogy küz
delmünk célja semmi egyéb, mint a törvények meg. 
tortáéinak, mint zz alkotmány összes elrei érvénye
sülésének biztosítása, a kibongoládás eemmi egyéb, mint 
kegy tárgyi Is személyi listositékot nyerjünk ai re, hogy csak 
■ légiiül eilok, a törvények feltétlen nro'ma, as alkotmány 
lsesee elvei Irvinyesüljenek. (Zajos helyeslés és él- 
Jenséa.)

Ily Mstoeiték mellett letetessük a fegyvert ma, le
tettük volna az utolsó Arában is, mielőtt az ex-lox 
állapot beállott. E nélkül ezt letcunünk tiltja az or
szág alkotmánya iránti kötelességünk. (Zajos helyes
lés és tetszés.)

Mihelyt egyezer ki van mondva, mihelyt egy
szer világosai vált, hogy az alkotmányos utón való 
érvényesülés ki van zárva minden meggyőződésre 
nézve, melyet a hatalom nem támogat, minden egyénre 
nézve, melyet a hatalom üldözőbe venni jónak lát, 
mihelyt zz alkotmány fel van függesztve, hatályon 
kívül van helyezve, akkor véleményem ezorint nem 
áll többé erkölcsi alapon az az ellenzéki küzdelem, 
mely tovább folytatná a parlamentben azt a játékot, 
hogy hozszabb-rövidebb viták rendezése által az ily 
alkotmányellenes állapotra az alkotmányosság lát
szatának köpenyét vessi k. (Igaz 1 ügy van 1 Élénk 
helyeslés.)

Esért, tisztelt barátaim, előttünk csak két ut áll. 
Vagy a kibontakozás abban az értolembeu az azok
nak a kizárólag tárgyi céloknak biztosításával, me
lyeket úgy tisztelt bzrátuuk, mint éu hangsúlyozunk 
és én zs ország érdekébon kérem az isteni gondvise
lést, hogy világit a meg minden tényezőnk elméjét 
és szivét, melynek befolyása van, hogy arra a legi
tim útra lépjenek, hogy ne nekünk, az országnak, a 
nemzetnek adják meg, a mire Isten és ember előtt 
Joga vanl (Hosszantartó zajos helyeslés.)

A másik nt pedig, akármilyen hosszú ideig 
tartson, akármilyen áldozatokkal járjon: a küsdelem 
folytatása, (Zajos helyeslés és lelkes éljenzés.) mely
nek esélyeiben éu bizom. Bízom, hogy akármilyen 
Bzomorn legyen a mai helyzet, akármilyen válságos
nak tűnjék fel a mostani perc, gyógyulást hoz magá
val egy lappangó, emésztő betegségből. Hogyha 
pedig nem, hogyha hosszabb és súlyosabb megpró
báltatás ideje következnék be a hazára, akkor sem 
állhatna be rosszabb helyzet a mai ál-alkotmánycs- 
Bágnál, és akkor minket legalább lelkiismeretűnk 
éltünk fogytáig meg fog nyugtatni arra nézve, hogy 
minden eszközt alkalmazásba hoztunk a szabadság 
helyreállítására, hogy kötelességünket biven teljesí
tettül; 1 (Igaz! ügy vanl) Az egyéni megnyugváshoz 
ennél több nem kell 1 (Élénk éljenzés.)

1-n ezért köszönöm nektek, tisztolt barátaim, a 
Jóindulatnak éa barátságnak amaz érzelmeit, melyeket 
igen tisztelt és szeretett elnökünk nevetekben tolmá-
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csőit Legyetek meggyőződve, hogy ama benső meg
nyugváson felül, amelyre mint az önérzetes és lelki
ismeretes embernek legfőbb szükségére utaltam, az 
én életemnek nincs drágább kiucso, nincs nagyobb 
büszkeségo, mint azoknak a férfiaknak rokonszenvo 
és barátsága, kikkel hosszú időn át és nehéz körül
mények között az ország javáért küzdelmet folytat
tam. (Hosszantartó zajos éljenzés.)

Még Ivánka Oszkár üdvözölte meleg szavakkal 
Ssentiványi Árpádot, a nemzeti párt olelnökét

A függetlenségi párt tisztelgése.
A függetlenségi és -ÍS-as párt tagjai a pártkor he

lyiségében gyülekeztek össze s onnan elmentek Kos
suth Ferenc lakására. Megbízásukból Barabás Béla 
mondta az üdvözlő beszédet.

Tolmácsolta a párt szerotetót és ragaszkodását 
elnökük iránt, akinek vezérlete alatt küzdenek a 
nemzet jogaiért.

A függetlenségi párt az alkotmány tévelygő 
hajóját a függetlenség szabad kikötőjébe akarja be
vezetni, de addig a pártnak sok a teendője, mert 
törvényeink parancs ló erejét megtörte a hatalomhoz 
mindoií áron való ragaszkodó" hitványsága. A nagy 
nemzeti zavarodásból hiába ipnil odúnk kijutni. Azt 
mondják, van nekünk egy nagy királyunk, egy atyai 
bölcs lejcdelmünk, de a bizonytalansagnak kétségbe
ejtő napjaiban hiába keresi őt szemünk. A nemzet 
árván marad, hisz a magyarnak örök végzete, hogy 
sohasem tudták, vagy nem akarták megérteui. 
Küzdelemre biztat tehát, amíg ennek a kormányzati 
rendszernek minden gonoszsága ki nincs irtva, mórt 
a mai rendszer bukása uj életre fogja költeni a nem- 
zetot. Beszédét igy végzi:

Ragadd meg tehát szereteti vezérünk a mi nem
zeti küzdelmünk szent zászlaját. Erős kezekkel lo
bogtasd azt e kis csapat élén, melynek minden egyes 
tagja százezreit képviseli annak az államalkotó, rom
latlan derék magyar népnek, amelynek a nagy vilá
gon o kívül nincsen számára hely. Te vagy hivatva 
apád nagy szellemének erejével harcba vinni a füg
getlenség zászlaját, mely rongyos lehet, do szennyes 
nőin lesz soha. Igv remélve elveink győzelmét, ne 
magunknak, do édes jó magyar hazánknak kívánjunk 
boldog újévet. Isten tartson, ültessen

Kossuth Ferenc hosszabb beszéddel válaszolt 
az üdvözletre. Örömébe ugyan bánatot is vegyit elv- 
társainak megjelenése, mert emlékezteti orra, hogy 
ma vau az alkotmánysértés első napja.

Hangoztatta azután a függetlenségi párt kitar
tását elvei melleit, amelyek közé tartozik az alkot
mányosság mogőrzéso is. As alkotmányosság alap
elve pedig az, hogy a nemzet akurata szabadon és 
meghamisitatlanul uyilatkozbassék meg és ennek ma 
minden feltétele hiányzik. Csak úgy tudhatjuk meg 
a nemzet többségének akaratát, ha mindenki, aki 
pénzzel és vérrel adózik, politikai jogokkal is bir.

Do addig is, míg a nemzetnek csak egy kisebb 
része bir ilyen jogokkal, csak ugv tudhatjuk meg a 
politikai jogokkal bírók többsóg.-nok akaratát, ha a 
választások tisztasága oly törvény ál'al biztositt-dik. 
amely a tisztában és nem teljesen szabad szavazattal 
megvá oszlottakat kizárja az országgyűlésből ég meg- 
megvalasztatásukal megs ‘mmisíli egv független és 
réazreha latlan fórum. Továbbá csbk úgy nyilvánul
hat meg a tisztán és szabadon megválasztottuk igazi 
akarata, ha az ink< mpatibilitáei törvény szigorittatik 

| és mód találtatik arra. hogy az inkompatibilitás fölött
I egy pártatlan fórum ítélkezzék. (Helyesbe.)

A tiszia válaszúitokkal megaia uh és önérdek 
ált >1 n*m vezetett többség akaratának tmndeu alkotmá
nyos államban érvénycttülni kell.

Egy tiszta vúla-ztáss.l mogalakült orsz ugyűlé
sén, a kisebbség j< qa csak az, hogy a nemzet köz
véleményét elveinek megnyerje : egy tiszta páriáméul- 
ben a kisebbség joga és kötelesség© világos; lázadó 
és hazaáruló lo ne ol,v kisebbség, amely egy tisztán 
megválasztott és inkoinpatibuK elemektől ruog tisztí
tóit többség akaratának eilentállaua.

Minálunk a többség miképpen alakult ? Báró 
Búnfíy bevallotta miniszterelnöki szókéból, begy 
énzt kezelt választási célokra, bár erre a törvény 
üntetéat ró ; ráoizonyuit, hogy hivatalos — úgyne

vezett — szolid nyomásokat eszközölt, bár erre is 
büntetést ró á törvény; bevallotta azoknak, kikkel 
paktá.t. hogy a tiszta választások biztosítását célzó 
kúriai bíráskodási törvény nem fog létre jönni, mert 
máiképp az ország jogi a közgazd.isági önállóságra 
a választásoknál érvunyre juthatna, ha tiszta válasz
tások lennének, amit ó nem akart.

Az igy bevallott eszközökkel megszerzett nngy 
többség mos: egy nyers erőt képez, melyre támasz
kodik bál6 Báuffy es minden érvre azzal felöl, hogy 
háta mögött ül a többség; minden törvénysértésre 
abból merít jogot, hogy övé a többség. A nyers erő 
cl’.eu < sak nyers erő győzhet; mi atouban, mikor 
az erős küzdeiembo belementünk, nem tértünk el 
hagyományos elveinktől, melyek szerint csakis elvek
ért, elvek ellen, és soha személyekért vagy személyek 
ellen nem küzdüuk. Ha most báró Bánliy személyé
nek megtagadjuk a kormanyzus eszközeit, ezt azért 
teszsziik, mert ő alatta domborodott ki legjobban »z a 
rendszer, moly hazunkat anyagilag és közszeilemilog 
romlásba elönti.

Továbbá azért fordult küzdelmünk éle báró 
Bán fi y eden, mert bobizouyult, hogy nemcsak nem 
hasznába fel a gond visel ésszerű alkalmat biztosít
hatni az ország közgazdaság! önállóságát, do (unbár 
múlt évbeu maga is elismert • az erro vonatkozó tör
vények elvitaznatiau értelmét) meghajolt mindjárt az 
első nchezsrgok előtt, melyekbe a törvény végrehaj
tása ütközött és a nehézségekkel szemben nem vonta

■ T O A P E Ö T I vatlo
le a következtetést, hanem arra vállalkozott, hogy
kijátszsza és félremagyurázza a törvényt és igy meg
támadja a királyi eskü szentségét is, moly e tör
vényt biztosította.

Ilv körülmények közt lehetetlenné tette magát 
a miniszterelnök, mert nem maradhat a kormány 
rudja oly kezekbon, amelyek mindenhoz hozzá nyúl
nak : az ország ioga'hoz, az ország törvényeihez, a 
királyi eskühöz, a múlthoz, a jelenhez, a jövőhöz és 
mindezt összetépik, széttörik, csalt azért, hogy a ha
talom tovább is élvezhető logven.

Ezeknek folytán erős küzdelmünk jogosult, sőt 
köteles^égszerü és mi hivon megtettük kötelességün
ket. Csakis a végkényszer nyomása alatt érvénye
sítjük jogunkat és teszszük meg kötelességünket, 
ami nem más, mint az, hogy minden törvényes és 
a házszabályok által megengedett eszközzel meg
törni igyekszünk a jogtipró, törvénysértő, alkotmánv- 
csorbitó miniszterelnök vak és öntudatlan hatalmát. 
(Helyeslés.)

Ünnepélyesen ismétlem most is. hogyery olyan 
kormány, amelyhez a jog- és törvénytiprás vadja 
nem tapad, bár elvi okok miatt nem bírhatná bizal
munkat s ellene :s szavaznánk, az ón hitem ezorint 
eonnal megkaphatná szavazási döntéssel az indom- 

ni*it; tehát nem áll nz, hogy az alkotmánysértés szük
ségessé lőtt, mert csakis egy oly férfiút lenne szük
séges eltávolítani, aki lehetetlenné tette ínagat a par
lament egy tekintélyes része előtt.

Szükséges ezenkívül azért, hogy helyreálljon a 
parlamenti béke, az, hogy a választások tisztasága tör
vény által biztosíttassák, és igy a többség nőm egy 
mesterséges, du egy valódi többség legyen.

Szükségessé lett a kormányolnök politikai 
vétkei folytán a kibontakozásra egy vám- és keres
kedelmi uj provizórium, mert hiányzik már az idő a 
törvényt végrehajtani: ezen uj provizóriumot bár 
pártunk nem szavazná meg, mert mi csak oly provi
zóriumhoz járulhatnánk hozzá, amely 02 Önálló vám
terület megvalósítására haszualtatik fel, azért mégis 
egy uj kormány rövid szavazás utján megszerez
hetné az uj provizóriumot, ha kellő biztosíték né’uj- 
tatnék arra uézve, hogy eien uj provizórium iceje 
alatt, csakis nz 1867: XII. törvénycikk által kijelölt 
módon, tehát a 61’. §. szerint lenne megköthető a 
már beterjesztett szöveg szerint a vám- és kereske
delmi szövetség és másképp nem, ami nem lehet 
akadály, mert ezt a törvény u jy is világosán tiltja; 
és ha ezen batáridőn belül, a törvény által előirt 
módon, a már beterjesztett szöveg szerint nem köt
hető meg báruiilyon ok miatt a szövetség, akkor 
az önálló vámterület alapjának világos törvénybe- 
ig tatásával rendeztetnéneu, amely alkalommal minden 
olyan szorzódéso* intézkedéshez hozzájárulnánk, 
mely a vamháboru kikerülés.-re szükségesnek b i 
zonyulna.

Ha nem ejtenek ei egy lehetetlenné lett férfiút 
és miatta inkább a haza alkotmányát sértik inog; to
vábbá ha nem állanak rá arra, hogy egy köztiszte
letben áiló személyiség foglalja el a miniszterel
nöki szókot, s egy oly kormány alakuljon meg, 
amelyhez az erőszak, u jogtiprás, u törvénysértés 
vadja nem tapadt; ha e mellett nem nyújtanak mó
dút arra, hogy a választások tisztük legyeuok és 
hogy a többség a választópolgárok igazi többségé
nek akaratát képviselje; vé.ro ha nem adnak biz
tosítékot arra, hogy a provizóriumok láncolata nem 

, folytatódik, hanem egy végleges utolsó határidő tű
zetik ki, emelvén belül megköthető a n úr benyújtott 
vám- és kereskedelmi javaslat alapjai) a törvények áltál 
előirt módok szerint a vámszövetség, do 0 határidő
lejártával tényleg érvényesíttetik az ország joga. 
önálló vámterület alapjait leendő végleges berendez- 
kedésfel. akkor világossá lesz az ország és világ

í olőtt az, hogy a többség akaratát a zsarnokságig vi- 
• szik és kijatszszik addig a törvényeket, ameddig 
I valahogy kelepcebe nem ker.thotik az országot.

Ha ez tovább is nwgkhórehetik, altkor mi küz
dőid fogunk minden törvényes és a házszabályok 61- 

, t i megengedett fegyverekkel és Isten segítségével 
■ meg fogjuk mutatni, hogy a jog, a törvény, az igaz

ság diadalmaskodni tudnak a vak és nyers erő feiott.
Isten tartsa meg hazdnk d e- adjon nektek hon

fiúi vigaszt, mint áepviselökuOto es bc.dogságot mint 
embereknek I

A beszédet percekig tartó lelkes mjenzés kö
vette.

A néppárt újéve.
Az országgyűlési néppárt ma délután 4 órakor 

tisztelgett a párt vezérénél, gróf Zichy Nándornál. A 
tisztelgés a párt körhelyiségében ment végbe, ahol 
Molnár János pártelnök üdvözölte a vezért. A ke
resztény revindikáeió harcosainak nevezi a néppárt 
híveit s hiszi, hegy annak nyomában nálunk is nep- 
boldogitó vívmányok fognak fakadni. Hangsúlyozta, 
hogy a néppárt liü őre a 67-es kiegyezésnek, do a 
mai kormányt taraogatui nem fogja. Ily érzelmekkel 
üdvözli partja nevében a vezért.

Zichy Nándor nem tartja magát a néppárti kép
viselők hivatott bírójának, arra u keresztény közön
ség egyedül illetékes.

Sajnálom, — szólt azután — hogy gróf Esztor- 
házy M klós Móricot ez alkalommal noui látom olda
lam mellett. A modor és eljárás iránti nézeteltérés 
sem szeméhes viszonyunkat, sem programmuukat 
nem érinti és igy remélem, ismét találkozunk.

Nem sz;.bu<l megfeledkeznünk, kivált e körben 
egyházunk iránti kötelességeink teljesítéséről. Nem 
szűnhetünk meg az egyház szabadságáért éa Önkor
mányzatáért, a felokezoti iskoláért küzdeni. Nem 
szűnhetünk meg törvényes jogaink érvényesíté
sét szorgalmazni. Nem szűnhetünk meg mindenek"
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előtt a házasság azentsérres voltának elismerését éa 
i Szentsécr dolgában az egvház illetékességét kóvo- 
,elni. A hitelv és a keresztény vilaguézlet érvényoai- 
téso: ez a revindikácló, a rovirió a mi egész pro- 
zrauimunk, elvünk, a hívők közönsége, az egyház: 
ezek bírnak nyomatúkkal.

Eljárásunkban, politikánkban tévedhetünk. Elég 
amúgy is az ellenségünk, ne egyenellenkedjünk. 
Nem politikánkat, nem egyéniségünket: bitün
ket, egyházunkat támadják meg, ezért üldöz- 
teliink. Jolöljék meg politikai vagy gazdasági 
programúi un k elítélendő pontját, hadd javítsunk rajtal 
Kein is tagadják: maguk hirdetik, hogy a katolikus 
mozgalmai cl kell nyomni.

Aktuális politikai kérdésekről szólva a kor
mányt hibáztatta az obstrukoió kitöréséért, elitólto a 
Tisza-féio javaslatot és végül hangsúlyozta, hogy a 
néppárt a katolikus ügy érdekében szervezkedett, 
hogy nem szabad felejtenie ezt az ügyet sem a korona, 
sem a nemzőt jóakar ta nélkül előbbre nem viheti.

Gróf Z'chy beszéde után Búzáik üdvözölte Mol
nár János pártelnököt.

A korclnök üdvözlése.
A képviselőház valamennyi pártja fölkereste ma 

az öreg J/adardzz Józsefot, hogy mint a Ház knrel- 
nökót üdvözölje ez uj évforduló alkalmából. A füg
getlenségi és nemzeti párt együttesen járult az ősz hazafi 
elé, Kossutó Ferenc üdvözlő beszédére Madarász 
őbzsei lendületes beszédben válaszolt, helyet juttatva 
abban függetlenségi elveinek és választó kerülete 
iránt érzett hálájának. Beszédét igy végezte :

— Bármilyen terhes kötelességeket ró a haza 
roám most, mikor válságban van, én szívesen teljesí
tem e kötelességeket. Pártatlanul akarom vezetni a ta
nácskozásokat és ezért most sem jobbra, sem balra nem 
nyilatkozhatott!. Hazám törvényei, a házszabályok sző
rűd akarom ezeket toijositeni a ti és remélhetőleg az 
egész képviselőház jóakarata támogatásával, hogy el 
lehessen érni a célt: hazáiik alkotmányát, szabadságát 
biztosítani.fejleszteni abban a szellemben.mint azt eddig 
ősi intézkedéseink belénk oltották. Hazam boldogsá
gáért, nemzetem dicsőségéért, a nép, a terhekkel 
agyonsujtott nép terheinek leszállításáért akarok 
működni. Ehhez hű leszek, mint voltam eddig nem
zetemhez. ügy szeressetek ti.. (Percekig tartó lelkes 
éljenzés.)

A képviselőházi elnöknél a függetlenségi C3 a 
nemzeti párt küldöttsége előtt tiszt l<ct» a néppárt 
küldöttsége, amely Beáik  Ferenc, dr. J/aJer Ferenc 
ts BaAovszáy István képviselőkből ái.ott.

Az arc Wefvg púit jókivúuatait báró
Podmaniczky Frigyes elr.ök. Csávossy Béla, Darforict 
György, Molnár Aulai, Fyegre László és Perczel Béui 
tolmaosollák. Podtauntezá-y báró meleg hangon üdvö
zölte a párt nevében jl/a<fará$z/, erőt, kitartást s jó 
egészséget kiváut neki s megköszönte azt az igazságos
ságot, azt a régi znaayar emberhez méltó igazság- 
érzetet, amcivlyel Madarász a Iluz tanácskozásait vezeti.

Madarász kiemelte válaszában, hogy rooudhat- 
launl jól esik neki a eznbadolvü pártnak ez a meg- 
cmlékezése, valamint általában az a jóindulat, amelyet 
a part részéről tapasztalt. Mint korelnök min
denkor a törvény és a házszabályok értelmében tö
rekszik eljárni, gyöngéden, amíg lehet, szigorúan, ha 
kelt örül, hogy a többség támogatja ebbeli törek
véseit 8 hogy csak köves oly zajos jelenet fordult 
elő, amelyekről, őszintén bevallja, szeretné, hogy ne 
történtek volna meg. Azon keli lennünk, ho_ry bé- 
kessógbou folytassa a Ház tanácskozásait, s hogy no 
csak a létező törvények tartassanak meg, hanem, 
hogy a fejlődő kor igényeinek s az ország szükség
leteinek megfelelő s a nép terheit enyhítő uj törvé
nyeket alkothassunk. Végül arra kérte a küldöttséget, 
vigye D’eg az ő meleg köszönetét s jókivánatuit a 
szabadelvű partnak.

A választók üdvözlete.
A főváros I. kerületének országgyűlési képvl- 

•olőjét, Főik Miksát ma küldöttség utján üdvözölték 
választói. A doputációt &•# Ignáo államtitkár vo- 
zette, akinek üdvözlő szavaira í'alk Miksa kifejtette 
véleményét a mai politikai helyzetről. Elítélte oz 
obstruaciót os dicsérté a kormáuyt, mórt szerinte 
most is a helyes utón jár és melynek niüködeso az 
ország javára válik.

lJe hat a Tisza-féle törvényjavaslat?! mondjak 
tálán némelyek. Erre szzal felelhetnék, amit Kálmán 
király mondott: Do strigis, quao non sunt, nulla fiat 
mentio. E törvényjavaslat immár el van temetve, 
minthogy december 31-ig nem adták he a képviselő- 
házban, most mar t .rgylalani á lett. I)e miután én is 
aláírtam ta ezen l érd és annyi port vert tol, enged
jek mgg, hoyy néhány észrevételt tegyek c tárgyban 
is. En ve Iv.u e törvényjavaslatot csakis a szabadelvű- 
part értekezletét megelőző estén közölték. Ha előbb 
* mertem volna, kifogást emeltem volna ellene a forma 
kuny.onf/uéoi.Síem azért, mintha — amit ellene felhoznak 
— t. i. hogy ezen javaslattal országos törvény rangjára 
akarnunk teletne . i egy ki'fhatározatot, mórt eunek 
mucs «i elme; p&. ttöi vény nőin létezik, hanem csakis 
o.szaguo törvvny. Ua előterjö8Ztotlek volna a törvény- 
javaslatot a iluzban és uom fogadtak volna ott el, 
askor úgy aoiu leli volna belőle sommiftlo törvény; 
ha pedig a Ház elfogadta volna a javaslatot, akkor 
nőm lehetne szólam parttörvényről, hanem az éppen 
oly országos törvény lett volna, mint bármely más.

Az én okoskodisom e javaslattal szembon más volt: 
ha beterjesztotik a javaslat, vagy lemond az ellenzék 
az obstrukcióról, akkor megszavazza az indemnitást 
ee a kiegyezési provizóriumot és akkor a Tisza-féle 
törvényre úgy sincs többé szükség, vagy nem mord 
le az ellenzék az obstrukcióról, akkor bizonyosan 
még erősebben megobstruálja a Tisza-féle javaslatot, 
mint az említett két törvényjavaslatot és akkor nem 
lesz briőlo törvény. De ezen kifogásaim csak is a 
törvényjavaslat formájára vonatkoznak ; annak lénye
gével azonban egyet értok.

A kérdés már most csak ox : quid nunc ? Azt 
hiszem azonban, uraim, nincs ember, aki azt ma ha
tározottan megmondhatná. hitet jövök Budáról, ahol 
a miniszterelnöknél tisztologtünk. 6  is csak általá
nosságban beszélt és én is csak általánosságban utal
hatok azon előbb említett két olvro, moly engom od
óig a kormányok iránti viszonyomban vezérelt. A 
jelenlegi kormányt is követni fogyna, míg a nemzeti 
és szabadelvű irányhoz ragaszkodni fog és az Auszt
riához való viszonyunkat fenn fogja tartani. Míg 
ezen két elvi feltételnek megfelel, hii támogatója le
szek : ha eltérne tőlük, tudni fogom kötelességemet. 
(Elénk tetszés.) Remélem, hogy nem sokára jobb 
fordulatot vesznek a dolgok, mert hisz az ellenzék 
soraiban is elég nagy számmal vannak jó hazafiak, 
habár most a szenvedély elfogultakká teszi őket. Re
mélőm, jönni fog még az idő, mikor azok, kik most 
ellenségként állanak velünk szemben, vúilvctvo közre 
fognak működni velünk a haza javára. (Tetszés.)

•
A főváros Il-ik kerüloti választó polgárainak 

nagyszámú küldöttsége tisztelgett ufa Hampel Sándor 
városbiró vezetése alatt a kerület képviselőjénél, 
Darányi Ignáo földraivolésügyi miniszternél, hogy ót 
és a kormányt a kerület rendithetotku bizalmáról és 
lurhetttleu ragaszkodásáról biztosítsa.

Báró Pcdnuiniczley Frigyes, a IV. kerület or
szággyűlési képviselője déli 12 órakor megjelent a 
Belvárosi Polgári Kör koronaherceg-utcai helyiségé
ben, ahol mintegy kétszáz belvárosi polgár harsány 
éljenzéssel fogad.a. A kör nevébon Jlínictg Jenő. a 
Belvárosi Polgári Kör alolnöke üdvözölte minden 
politikai vonatkozástól ment szónoklattal. Podrcauiczky 
meg hatatlan köszönte meg választóinak figyelmét.

A józsefvárosi szabadclvffpárt oz idén is üdvözölte 
képviselőjét Berzeviczy Albertét. A- józsefvárosi kör
ből botfái Hűvös József királyi tanácsos vezetése 
melóit testületileg mentek Kérni Róbert elnök laká
sára. Itt Ff nyma Adolf fejezte ki a párt eseretetétés 
ragaszkodásai Rémi iránt. Aztán Berzeviczy lakására 
mentok, hol Qcíszar Jenő a kerület ragaszkodásáról 
biztosította. Berzcv c:j Albert megköszönvén a jó kí
vánságokat. a jelen újév komoly fontosságát hangsú
lyozza. Sijnálja, hogy nem sikerült a parlamentben 
az ellentetek kiegyenlítése. A mai helyzetből kibonta
kozást csak úgy remél, ha mindenki képes lesz bizo
nyos öntuegtagadásra. 6  mindig a tiszta szabadelvű- 
bégnek marad hivő, ezzel a f.^adataimnál boldog új
évet kívánt a megjelenteknek.

A politikai helyzet
A Lloyd-klubban váltott újévi beszédek 

felfii a kormánypártban is megoszlanak a néző
tök. A párttagok egy rószo föltétlenül harciasnak 
mondja gróf 2'úza István beszédét, a másik rész 
— a jóbiszemüek és hiszíkonyek — a kibonta
kozás alapját látják benne. Bár, ffy  beszedőnek 
elégikus hangja ncgyon nyomasztó hatással volt, 
egészen addig, mig a végén ki nem jelentett®, 
hogy a többség sommi sziu alatt nem teszi 1c a 
fegyvert.

A pártot megdöbbentik n vidékről érkező 
birek. A pénzügyminiszter rendeleté nagy kon- 
sternációt okozott a viA ,en, ahol mégsem hitték 
ennyire komolynak a helyzetet és a főispánoktól 
több olyan jelentés érkezett, hogy tömeges adó- 
incgtngadások várhatók. Feltűnt ma reggel, hogy 
Budapesten —  amely zárt város — nnn eredtek 
állami foi/yasitási adókat.

Hir szerint a budapesti ügyvédi kamarának 
több tagja, névszerint t ik  Sándor, Qytrffy Gyula, 
Polótiyi Géza és mások elhatározták, hogy hiva
talos beadványaikra a törvénytelen kormányzat 
ideje alatt bélyeget nem testnek. Be is nyújtottak 
m i már a fővárosi bíróságokból több ilyen be
adványt, bélyeg helyett ezzel a fölirással: , Tör
vény hiányában helyet/ nélkül.

e
Az ellenzéki pártokban elmondott újévi be

szédek harcias hangjukkal váltak ki, de egyúttal 
megszólalt bennök az arra való készség, hogy a 
kibontakozásnak minden alku'.mas módját elfo
gadják, ha szoméiyi tekintetben is kellő ga
ranciát kapnak a feltételek loyális teljesitesére 
nézve

H ÍR E K .
Budapest, január 1.

— BUDAPESTI NAPLÓ. December 31-én aj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, rnéltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala* 
nul küldhessük tovább.

— A hercegprímás üdvözlése. rc.szary Kolos 
bíboros hercegprímás budavári palotájában az udvari 
papok tegnap tisztelegtek a bíboros hercegprímásnál. 
Az üdvözlő beszéJot dr. Walíer Gyula kanonok 
irodaigazgató tartotta, melyet a hercegprímás meleg 

1 szavakban köszönt meg. Az udvari papok még teg
nap visszautaztak Esztergomba. Ma újév napján üd
vözleteiket fejezték ki Porczel Dezső, Wlassics Gyula 
és Darányi Ignác miniszterek. IFeArerfe Sándor, a köz- 
igazgatási bíróság elnöke, az államtitkárok közül 
többen, JfaJsay Béla főkapitány, a főváros polgár
mestere. a központi papnevelő elöljárósága testületi- 
log, a kerüloti papság Konovict Béla apát főesperes 
vezetése melleit. A püspöki kar és a pannonhalmi 
bencésrend táviratilag fojozto ki szerenosekivánatait.

— A  H o rán szk y — B ánffy p á rb a j. Ho- 
rárwTcy Nándor segédei tegnap a maguk részéről 
befejezték a megbízójuk és báró Dezső kö
zött fönn forgott lovngias ügyet, Horánszky most 

i mégis arra hntározta cl magát, hogy fegyveres
■ elégtételt kér Bánffytól az irányában elkövetett 
| sértésekért. Az ügy elintézésével báró Üchfrife 
| Zsigmondot és Bolgár Ferencet bízta meg, akik 
! már éiintkezésbo is léptek BáníTy segédeivel. A
• segédek abban, állapodtak meg, hogy az ügyet 

véglegesen holnap pisztolypárbajjal fogják el
intézni.

— Stany&dy László gróf a ravatalon. A pén
teken elhunyt gróf fíunyady Lászlónak, a grófi csa
lád uri-utcai palotájában felállított ravatalara mai nap 
folyamán igen sok koszorú trkozott, az elhunyt gróf 
rokonaitól, barátaitól és tisztelőitől. Ma délelőtt a 
király meleghangú részvéttáviratot küldött a gyászoló 
családnak. Milán király, aki nz elhunytnak szemé
lyes jó barátja óz rokona volt, szintűn hosszabb táv
iratban feiez.e ki részvétét az özvegynek és a gyá
szoló esriádnak. Ezenkívül részvétüket fejezték ki: 
raaw g  Köles hercegprímás, a Zichy, ifjabb Csdky, 
PóPfy, Széchenyi, Festetich grófi családok, a báró 
Schell család, Botor herceg orosz főkonzu!, az összea 
püspökök, a legtöbb főispán, Lobkovits Rezső her
ceg hadtestparancsnok, Hohenlohe hcrcvg német fő
konzul, a vármegyék törvényhatóságai, az egyletek 
és kaszinók, melyeknek az elhuuyt tagja volt és

: még számosán.
— B rlv ia y . Annyi sok hamis Irr és föl- 

ültetés utón csakugyan Krivány az, akit a becsi 
! rendőrség tegnap letartóztatott. Aradról táviratoz

zak. Grtcn Nándor városi ulkapit&oy inár ma reg
gel el is utazott Bóesbo, hogy Krivány szcinéiy- 
azonosságát megállapítsa. Az inkanitány jelen
lesz Krivány kihallgatásánál is.

— Kogszbkött tlazthalyettes. Az Aradi Hétfii 
Fj ág jelenti, hogy Pichltr Ödön 33 ik számú gyalog
ezredben tiszthelyettes az aradi várban levő katonai 
kórházból nv'.'-ráV'f/. A katonai hatóság napokon át 

' titkolta a szökést s csak ma, amikor már az egész 
, varosban beszeltek a dologról, adta ki a hadbíróság
■ Piehlcr Ödön ciiou a köröző levelet, ravricsta térpa

rancsnok pár nap előtt, hogy Piehlernek nyoma ve
szett, táviratozott a szökevény atyjának, Pichler vs-

] xérkari szuzad.isnak, Hogy nincs-e Brüaobso a fia, a 
i honnét a? a válasz érkezett, hogy Pichlcrról szülei 
j betek óta mitsera hallottak. Pichler Ödönről a múlt 
; évben sokat beszéltek Aradon, a mikor egy kényes 
, leriDcszotü szerelmi história kapcsán nagyun is koui- 
! promiitalú adatok kerültek róla nyilvánosságra. E miatt
■ késett az előléptetése is, különben anyagi viszonyai 

sem voltak rendezettek, nagy adósságai miatt folyto
nos pénzzavarokkal küzdött.

— Hazaaaágok. Tymaver Jakab postatiszt a na
pokban jogyezte el Kassán Hemberyer Sarolta kis
asszonyt. — ó'inuft Ferenc főroahskoloi tanár a 
napokban jegyezte el Pécseu Chistoph Vanda kis- 
iisszonU — SMgó Mihály leányát Reginát, ma jegyezte 
cl Burj F. Nándor, a Láng és Lovasa olajgyár

, tisztviselője.
— A 3-egény Gyermekkort ügye. Jitsláry 

Sándor, VII. kerületi elöljáró, aki a polgárme9tor 
megbízásából a Fővárosi Szegény Gyermekkort Egye
sület ügyében a vizsgálatot vezeti, felhívta ma a pol
gármester nevében dr. Gróss Sándort, az egyesület 
eln"'két, hogy mindaddig, amíg hivatalos intézkedés 
nem történik, vezesse tovább az egyesület ügyeit. 
Az egyesülőiben ogyébként még tart a vizsgálat.

— Halálozás. December 20-én halt meg A bánj- 
Szántón váratlanul Zimmernmnn Linót, az izvaolita

• hitközség évek hosszú során at roll elnöke. Téma-



8 Bndspect, hőtfB B U D A P E ST I H APLÖ 1809. Január 2. 3 . azAm.

ts«*n a hatóságok toBinielile? jelentek meg. — Ke
resztes Sándor Bzatmár-virosi képviselő, tegnap este 
Bzivszólhüdég következtében meghalt.

_ Inkognitóban. Egy angol lap most össze
állítotté azokat az inkognitó nevokot. amelyoket a 
koronás fők utazásaik közben viselnek: Viktória 
angol királynő Balmoral grófnőnek, Spanyolország 
régens királynője Toledo grófnőnek, Portugália királya 
Bareellos grófnak, felesége marqnise de l'illacosditalt, 
Ferdinánd, Bulgária fejedelme Hurdnyi grófnak, 
Belgium királya Itavenslei grófnak hivatja magát. 
Frigyes császárné mint Lingen grófnő utazik, Eugénia 
franoia ez-császárné mint de Pierrefonds lép Francia- 
ország foldjéro. Nápoly (s-királynője a Castro her
cegnő álnovet szokta fölvenni. Oszkár svéd király 
Drottmingholm grófnak cimezteti magát, fia, a trón
örökös pedig Kailsberg grófnak, Napóleon Viktor 
hercog sokszor szerepel Moncalieri gróf név alatt. 
Monoalieri tudniillik az anyja vára. A walesi horceg 
több nevet használ: Comwalli herceg, Rothesay her
cog, Cári of Chesler. Az elhunyt Erzsébet királyné 
Genfben is szokott inkoguilo nevét Íratta be a ven
dégkönyvbe: Hohenemís grófnő, Hobenembs volt a 
neve bajor birtokának. Néha azonban Mre. Kicholsou- 
nu/i is nevezte magák

— A vasúti bérletjegyek érvényének kiter
jesztése. A magyar királyi államvasutak igazgató
sága értesít: az érdekelteket, hogy az 1898-ik évre 
kiállított kedvssmfnyrs áru bérletjegyek és évi szabad- 
jegyek érvénye 1899. évi január 15-ig kiterjosztetik.

Újévi üdvözlések.
Budapest, január 1.

A székesfőváros képvisoletébon ma délután két 
órakor tisztelegtek a minisztorelnöknél: Márkus József 
fópoigármc6tor, Halmos János polgármester, Matuska 
Alajos alpolgármester és több fővárosi bizottsági tag. 
A miniszterelnököt fölkérték, hogy az újév alkalmá
ból juttassa a trón zsámolyához a székes főváros 
közönségének hódoló szercncsekivánatait.

•
Festvármegye székházában is megtörténtek a szo

kásos újévi üdvözlések, amelyeknek tónusa, tekintet
tel a zilált politikai viszonyokra, egy kissé nyomott 
volt A kibontakozást az istentől várják, aki eddig 
is megsegített

Pestvarmegye tisztikara tiz órakor tisztelgett 
Beniczky Ferenc főispánnál. Beniczky Lajos alispán 
vezetése alatt Aa alispánhoz Fazekas Gusztáv fő
jegyző vezette a megyei tisztviselőket, ok.k Dalmady 
Győző árvaszeki elnököt is üdvözölték.

A királyi Kúrián és a táblán a bírák ég a ta- 
cáese nökök az elnökségnél kitett ívre ittak revüket 
s az iveket egy hivatalnok átnyújtotta a táblán Sár
kány József másodelnöknek és a Kúrián Szabó Miklós 
elnöknek és Czorda Bódog alelnOknek. Mind a két 
felsőbíróság segédhivat di személyzete a segédhivnfali 
igazgatóknál járt és rövidebb beszédben üdvözöltek 
a eegédhivatili igazgatókat.

A királyi főügyészt. Hammersberg Jenőt első sor
ban Katona Béla főügyészi helyetos, majd Sélysy 
Barnabás ügyész, továbbá az írnokok és a többi tiszt
viselők üdvözölték. Déltájban érkeztek meg Gegnss 
Gusztáv fóugyésxhclycttes én Vizlendvay Imre ügyész. 
Katona Bélát számos hivatalnoka ia felkereste még.

J budapesti királyi törvényszéknél Horváth Ferenc 
elnököt az egész bírói kar üdvözölte. Beszédet son« 
itt, sem a budapesti kereskedelmi és váltótör vény széknél 
nem tartottak, ahol Nagy Ödön elnöknek fejezték ki 
ezereucsckivunatdikat a bírák.

A budapesti büntető törvényszék elnökének. Z itray 
Leónak a bírói és ügyészi kar tagjai névjegyeik le
adásával. valamint grntuláló iv aláírásával fejezték 
ki jókiváoataikat. A járásbíróság tagjai ivén gratu
láltak Oajzdg5 Manóink, a járásbíróság vezetőének.

A budapesti királii ügyészség tagjai tiszteleg
tek Geguss Gusztávnál az ügyészség vezetőjénél, az 
ügyészi kar testületileg üdvözölte azíán a törvény- 
széki elnököt.

A pestvidéki királyi törvényszéknél a bírói kar tes
tületileg Üdvözölte Seyfried József elnököt Rónay ív.- 
inill táblai bíró vezetése alatt. Mindjárt azután Rónay 
Kauiiiluál tisztelegtek a bírák Yercbélyi Ignác táblai 
bíró vezetébo mellett.

A pes'iideki királyi ügyészségnél az alügyészok 
egyenkiut keresték föl Vizlendvay Imre királyi ügyészt. 
Tizenegy órakor az ügyészi kar Vizlendvay ügyész 
vezetése alatt testületileg a főügyészséghez ment, hogy 
ilammersbery Jenő királyi főügyészt üdvözölje.

A fővárosi államrendőrség tisztikara testületileg 
tisztelgett Rudnay Béla főkapitánynál, A tisztelgők 
nevében Pekáry József főkapitányi helyettes tartotta 
az üdvözlő beszédet, amelyre a főkapitány meleg 
hangon válaszolt. Egy közös testületbe való állandó 
tartozás — úgymond — indokolttá teszi, hogy nem
csak a törvényes rideg formák között ér’ itkozzünk 
egymással, hanem szivünk egész melegével is kíván
junk egymásnak boldogságot. A testület minden egyes 
lagjával szemben a törvény, az igazság vezet, de

tudja, hogy az nem elégséges ; méltányosságnak, a 
főnök állandó jóindulatának is kell hozzájárulni. A 
roudörséguek kötelességeivel szemben helyt kell ál
lania és számit is arra, hogy helyt is fog állani. A 
tisztikar az egyes ügyosztályok vezetőinél is tisz
telgett

Az 18{Gi'49-es honvédek központi választmányának 
nevében tiz tagú küldöttség tisztelgett az újév alkal
mából báró Bánffy Dezső miniszterelnöknél. Balogh 
Sándor üdvözölte a miniszterelnököt és tolmácsolta 
az öreg honvédok jó kívánságait. A miniszterelnök 
kiváló szívességgel fogadta a küldöttséget és vála
szában az öreg honvédőknek azt kívánta, hogy meg 
hosszú, boldog életben gyönyörkö hessenek az alkot
mánynak, amelyért vérüket ontották, a hazára áldá&t 
árasztó hatásaiban.

«
A belvárosi polgári kiír százötven tagból álló kül

döttsége tisztelgett ma délután Láng Lajosnál, a kör 
volt elnökénél, akit a küldöttség vezetője, Heinrirh 
Alajos üdvözölt. Láng válaszában kijelentette, hogy 
neki o kritikus politikai időkben jól esik a kör ra
gaszkodása, s örül, hogy politikai működésével egyet
értőnek’.

•
Haraszti Jetiinek Henriknél, a közúti vaspálya 

vezérigazgatójánál, mint a budapesti kerületi beteg
ség itő pénztár elnökénél, a pénztár igazgatóságából, 
orvosi és tisztviselői karából alakult százas bizottság 
tisztelgett. A küldöttség szónoka. Ta»ay József má- 
aod-alelnök meleg szavakban ."'áltatta az elnök érde
meit. A beszédre Jetiinek mélyen meghatva válaszolt. 
Kijelentette, hegy helyesli a pénztár kebelében meg
indult reform-mozgalmat, mert a törvényhozás a ke
rületi betegsegélyző pénztárakat inai alakjukban 
nemcsak azért létesítette, hogy a beteg munkásokról 
kellőleg gondoskodjék, bane.n azért is, hogy a mun
kások tömegei, amelyeknek som az állam, sem a 
törvéuyhatóaágnk kormányzásiban osztályrész nem 
jutott, parlamentáris formák közt maguk intézked
hessenek. •

A Magyarországi Kereskedelmi Ktazók Egyesületé
nek helyiségeiben Auer Róbert elnök iránt fejezték 
ki a tagok szeretetüket. Girihnann Zsígmond üdvözlő 
beszédére az elnök köszönetét mondott és kiemelte 
azt az elismerést, amelylyel az utazói kar miud in
kább találkozik.

S Z Í N H Á Z , m C veszet.
•• Zacconi utolró fellépőre. Ermete Uaeeoni 

holnap, hétfőn, este fejezi he vigszinházi vendégsze
replését és Otelló szerepében vesz búcsút a budapesti 
közönségtől. A Lágy olasz művész utolsó fellépése 
iránt olyan óriási r.z érdeklődve, aminő külföldi ven
déggel szemben még alig mutatkozott.

•* Kezezett Sslcháa. Toldj Is'van Khratfta 
eimii 4 fehoi i sos szinmiive, kedden p'tiuai 3-ikán, 
kerül szitué uj betanulással és a következő szerep- 
osztással: Tonnái Géza — Oaacdr, Dunay Zoltán — 
Mihá yfi, Fehér, lelkész — Fgressy, Ákos — Horváth, 
Feri — l.ataldr, linzi Muki — Zil<- 'iné, Lánczosué 
— Vizráriné. Kom ha — P. Márkus Emília, Flóra — 
K. Gcré> Lina, Emma — Boér II., Lenkoyoé — T. Víz
vári Mariska, Laura — Nagy Ibolya, Piroska — Vesz- 
b'nyi Adrienné. A darabot, amelyet az O zi napsugár 
einri 1 felvonaso3 fr-neia vigiáték előz meg. szerdán, 
4-ikén megismétlik; a második estén Muliére Ke ny
íri'n lázasszg enn i vígjátékét adják vele.

Január fi-ón vizkereszt ünnepén Bhakespearo 
FirWeszí című vígját ka kér 1 színre, délután í’>h 
órakor pe i,* Jökni Lc '̂e n.r t'mit drámáját ad_.uk 
általános I ■ rl 'tázüuetben, leszállított h-Gyárakkal.

Vasárnap, január 8-i.n csto Echegaray Folt 
amely haitit runü színmüvet a lják általános bérlet- 
szünetben, délutáni előadási a pedig a Makrancos hi l- 
gyet tiizto ki az igazgatóság.

Somló hirályi húzásét’ eimii vigjátékár.ak első 
előudasa januar 13-án pénteken lesz.

•• A vidéki színészet újéve. Az uiesztendó 
egy éppoly nagy, n int kellemos meglepetést hozott 
a vidéki színészetnek. A belügyminiszter ugyanis a 
mai nupou értesítette a tanácsot, hogy a kisebb igaz
gatók hátralékait kifizeti és o célra 1700 forintot bo
csátott a Bzinészegyesiilet rendelkezésére, azonkívül 
pedig 5400 forintot adott a szinészegyesiilet nyugdíj
alapja javéba. Az egyesület tanácsa január harmadi
kak tartandó ülésében fogja a bclügymüiiszternek 
köszönetét kifejezni

•• A Vígszínház műsora. Hétfőn, január 2-án 
Zacconi bucsufelléptéiil: Otkello. Keddeu, jauuár 
3-án: Csafrfdi örömök, Szerdán, január 4-én A iekenős- 
béka. Csütörtökön, január 6-én : Családi örömök. Pén
teken, január 6-án délután 3 órakor mértekeit hely
árakkal : A végrehajtó. Este : .4 le/.endsééáa. Szomba
ton, január fc-áii: A galamb (először.) Vasárnap, 
január 9-én, délután 3 órakor mérsékelt bolyán.kkal: 
Szőke Kutahn. Este: A galamb (másodszor).

•• Házi hang verseny. Holnap (hétfőn) este fél 
9 órakor fényes házi hangversenyt rendez előfizetői 
szórakoztatására a Telefon Hírmondó. A koncertben

részt vesznek: De Pontyuk. Nátháié de Frankónk, 
Szabados Béláné, Zilahi Gyuláné, a Nemzeti Színház 
női kara. Hegedül Ferenc, Kertész Ödön, Horváth 
Elemér, Komay Frigyes, Szabados Béla, Zilahi Gyula 
stb. Hangverseny után 11 óráig ctydayzeae lesz hall
ható a kagylókon.

Újév a színházaknál.
Budapest, január 1.

A Nemzeti Színházaid és a Magyar Királyi Operdr 
nál a szokásos újévi tisztolgósok az idén elmaradtak.

A  Vígszínháznál.
A Figízinádz művészgárdája és műszaki sze

mélyzete ma délelőtt tizenegy órakor, Ditrói Mór 
művészeti igazgatóval az élén a színpadra gyűlt, 
hogy a Ftgartnádz bérlőit és vezetőit, Falndi Gábort 
és Szécsi Ferencet üdvözöljék. Miután a művészeti 
igazgató pár lelkes szóval üdvözölte a színház társ
vezetőit, Gál Gyula fejezte ki a társulat szeretőiét és 
ragaszkodását a színház vezetői iránt.

A beszédre Faludi Gábor ügykezelési főnők vá
laszolt s miután mogköszönte a személyzet jó kíván
ságait, így folytatta: „Visszapillantva az elmúlt esz
tendőben kifejtett müködésünaro, örömmel sőt büsz- 
keséggel tehetjük azt, mert a sajtó és a közönség 
elismerő dicséretével találkoztunk s igy a jóleső 
érzés tölthet el bennünket, amelyet csak az az ember 
érezhet, aki megtette kötelességét és becsületesen 
dolgozott. Az önök élén olyan vezér áll, aki készü
letlen soha sem viszi háborúba a maga kis csapatát 
s az ilyen vezért azzal kell megbecsülni, hogy a 
művészgárda a fegyelem minden követelményének 
eleget tesz. Isten áldja meg önöket!-

Ezután Szécsi Ferenc, a színház dramaturgja 
fejezto ki köszönetét a művészgárda üdvözléséért.

Mint a Vigszinház egyik nlapitója. — folytatta 
ezután beszédét — öt küzdelmes, de dicsőséges 
esztendőre pillantok vissza. Ez az egy színház 
életében aranyi ig rövid idő, elég nehéz körül
mények közt, meghozta a Vigszinház megszüle
tését és felvirágzását. Mindig bi s 'ke  leszek, 
hogy ebben, a hazai fizinmüvószetünkre n^zve 
jelentős kulturális munkában resztvehettem. Eb
ben a kulturális munkában első sorban önöket 
illeti az eredmény érdeme; legkivált az önök 
kitűnő művész* ti igazgatóját, tisztelt társamat az 
egységes vozetőséghen, aki elismert szaktudásá
val, lelkes biizgósagáv.d megteremtette es elő- 
kolő színvonalon tartja a Vígszínház mindenfelé 
dicséri enaemhle-jat és illeti önöket niindnyáju- 
kai, Bktk művészetüket es tudásuk legjavát, er- 
nyedotieu szorgalommal, igaz lelkesedéssel bo
csátják a mi nagy. szép, nemes föladatunk szol
gálatúba. Szörénytelenseg nélkül merem hirdetni, 
hogy a Vígszínház tagjának tenni ma mar ezen 
ts  elismert pozíció. Legyünk büszkék sziuházuuk 
jó hu nevére, féltékenyen s szünetleu gondosko
dással ápoljuk, növeljük azt. Az eredményes 
multia való visszapillantás mellett iie feledkez
zünk meg a jövő nagy feladatairól sem.

A két beszedet lelkes éljenzéssel fogadta a sze
mélyzet.

Végül Ditréii Mór művészeti igazgató megkö
szönte a személyzetnek hozza való ragaszkodása: és 
azt a remény t fejezte ki, hogy kölcsönös buzgalom 

i és Fzerotot még nagyobb művészi sikereket fog a 
| jövőben n Népszínháznak hozni, mint a minőket a
' muhbnn már hozc’t.

A délelőtt folyamán a Vigszinház sziuészisko- 
lájának a növendékei ia felkeresték dr. Inczs Henrik 
tanár vezetése mellett Szársi Ferencet és üdvözölték 
az újév alkalmából.

A  Népszinhdswtt,
A AVpszin/'cz személyzete ma délelőtt teatületi- 

i lég üdvözölte a színpadon az u év alkalmából Por- 
zsolt Kálmán igaz atut. A személyzet novéhen Szirmai 
Imro üdvözölte az igazgatót s kifejezto a művészi 
személyzet törhetlen ragaszkodását es szeretőtől az 
igazgató iránt. A lelkes éljonzessel fogadott beszéd 
után Porzsolt Kálmán megh .tottan köszönte meg a 
tagok ovációját. Kérto. hogy ítéljék meg igazságosan 
egyéves igazgatói működését; ő maga érzi, hogy 
művészeti programmjának nem minden részét tudta 
megvalósítani nz első év alatt, do méltányolni kell azt 
a helyzetet, amiben a Népszínház igazgatója van. A 
Népszínház oly művészi magánvállalat, melytől a kö
zönség is, a sajtó is és a népszínházi bizottság is 
többet követel, mint az allam pénzén szubvencionált 
müintézetektől, do nz igazg Jónak c!ső sorban szüni
dőit kell t rtani, hogy a Népszínház a művészi vál
lalatok versenygésében meg no inogjon, mert az 
nemcsak a kultúrának váza, hanem néhány száz mű
vész és irócsalád megélhetésének egyedüli oszköze 
is. Biztosíthatja a tagokat, higy a míg a Népszinhá-PiniS f',l , ffl C anS<>l $ Z|IMS’  és »e<íy:is2titó vállalatn B ^  IjvAl ril műi írnncmü fehérneműek, fedi és női ruhák, cs pkék. selyp*

Megrendeléseket kérjük vagy telefonon, vagy Ipvelezó-lan utiao. —

H A V R A H E K é s T E R L E T T E R
Cvárt1' : GUDAP£ST| I X .. BoM reta-utca 3« »*•

. eclye’náruk •-[ minden n s'.akniába vágó Aruk tiszlitasál olcso árak mellett 
Megrendeléseket kérjük vagy te.e.onon, vagy levelező lap utján. — Vidéki megrendel stkrü pontosan teljesítünk. — A ruhák (minden 
■eaoylfcég) díjmentesen lesznek háztól és házhoz száll tva. ---------------------------- T etefonrim  : „P I 'ltlT A S  C.6ZMOSÓ“.
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Zat vezeti, ez a köré csoportosított művészi gárdának 
anyag* és művészi igényei minden körülmények közt 
ki fognak elégíttotni. A színházi versenyzés sohasom 
volt oly erős, mint a lefolyt évbon, do azért a kö
zönség, a sajtó és a népszínházi bizottság is elis
merte, hogy a Népszínház színvonala emelke
dett. Főtörekvése volt, hogy a Népszínház művészi 
gárdáját együtt tudja tartani s ez sikerült is. Ha a 

jövőben művészi tekintetben az eddiginél is nagyobb 
szigorral fog eljárni, ezt csak az előadások mű
vészi színvonalának emolése érdekében teszi s 
e tekintetben kéri a tagok támogatását. A Nép
színház huszonöt éves múltjáról megemlékezve jelen
tette, hogy a negyedszázados jubileum alkalmából 
igyekezni fog elődeinek érdemeit kellő fonnábnn el- 
j.-mértet ni, mert bármily magatartást tannsitanak is 
ina a Népszínház intézménye és személyzete iránt, 
érdemeiket el kell ismerni. A magyar színművészet 
történetébe belekerülnek egymás mellé a Népszínház 
művészei és igazgatói s az igazságos utókor fog 
ítélni a fölött, hogy a Népszínház művészeti színvona
lának emelése érdekében ki milyen szolgálatokat 
tett. Az ováció az igazgató lelkes éltetésével ért 
végek

•
J  Magyar Színház művészi személyzete ma dél

előtt tisztelgett Beöthy László igazgatónál. A társulat 
érzelmeit Szt/tíyyi Vilmos tolmácsolta, aki biztosította 
ax igazgatót az egész személyzet őszinte ragaszkodá
sáról és szoretetóről. Beöthy László igazgató, súlyt 
vetve a fiatal színház ifjú gárdájának jövőbeli sikereire, 
nevezetesen a művészi személyzet és az igazgató 
közt uralkodó harmóniára, kijelentette, h'»gy ő egész 
lelkesedéséről és egész tehetségével a színházé és 
minden fáradozását annak szentoli. Az igazgató lel
kes éltetésével ért véget a tiss elgés.

N y í l t  t é r .
(Az e rovat alatt kőxlötleknok sem tartalmiért, aem alakjáért 

cem felelős a szerkesztőség.)
V I .. R*vnt-nt<*« IS . na. 

fodor Károly és Jsa  
sport-csarnoka. 

K e r é k p á r ,  la w n - ten- 
n ts , cén övézse t.

T Á V IR A T O K .
Madrid, január 1. Nagasta miniszterelnök ma 

elhagyja az ágyak
B erlin , január 1. r»7mo» császár Mentei 

Adolf festőművésznek a fekete zasrvndet adomá
nyozta.

V ilm os c sá sz á r  éo M iklós cár.
Pétervár, január 1. A katonai orvosi iskola 

lognapi diszlakoirúján a hadügyminiszter a cár paran
csara felolvasta Vilmos császárnak Miklós cárhoz inté
zett levelét. A levél igy szól:

Mindenütt rokonszonvet költ annak a fé
nyes katonai orvosi iskolának száz éves jubi

leuma, amolv Oroszországnak annyi hírneves 
embert adott s amelynek fénye messze kiter
jed az ország határain túl. En is részt veszek 
benne országom tudósaival egyetemben és 
kérem Felségedet, fogadja o hosszú és fényes 
korszak befejezéséhez való szcrencsekivána- 
taimon kívül azt az Őszinte kívánságomat is, 
hogy az akadémia a munka és siker uj szá
zadában, amely az ön uralkodása alatt kez
dődik, dicsőségesen virágozzék. Nagyon örü
lök, hogy Felségedet újra biztosíthatom mély 
és változatlan tiszteletemről és barátságomról, 
amelylyel maradok

Jó bajtár80,
A levél nagy lelkesedést keltett. A hadügymi

niszter éltette a német császárt, amit a jelenlévők 
lelkesen visszangoztattak. Azután a hadügyminiszter 
valamennyi itt képviselt ország szuverénjeit és állam
főit köszöntötte fel.

Ú jé v  a  k ü lfö ld ö n .
Berlin, jauuar 1. Ma délelőtt volt a palotában 

a szokásos újévi fogadás. De Pilmoz császár, aki 
kissé meghűlt, Potsdamban maradt. A jelszó kiadá
sánál a Zeughausban a trónörökös a császár katonai 
kíséretével jelent meg.

Pária, január 1. A mai újévi fogadáson az 
Elysée-palotában a különféle hivatalos küldöttségek 
igen nagy számban jelentek meg. A diplomáciai testü
let fogadásánál Clasi apostoli nuncius köszönetét mon
dott Faurs köztársasági elnöknek azért a jóindulatért, 
amelyet a diplomáciával való érintkezésében tanúsított. 
Kifejezte továbbá a nuncius azt az óhajtást, hogy 
fennmaradjon a béke, amely biztosítja a társadalom 
javát, a népek virulását és a civilizáció haladását.

Faitrc köztársasági elnök válaszában kifejezte 
rokonszenvét az idegen államok uralkodói és állam
fői iránt és kijelentette, hocrv Franciaország mindig 
elsőnek tekinti a béke megszilárdítására irányuló tö
rekvést és a lefolyt évben fáradozásainak őszintesége és 
közreműködésének beeső iránt kétség nem lehetett Azért 
nyugodtan és bizalommal dolgozik Franciaország a 
részére jutott feladaton, mórt tudja, hogy érdekei és 
törekvései a jog, az egyetértés és a haladás eszmé
jének diadalával vaunak összeforva.

Az elnök végül a helyőrség tisztjeinek küldött
ségét fogadta. Zurlinden tábornok, Fáris katonai kor
mányzója kifejezto a hadsereg engedelmességét a 
törvény iránt és odaadását a haza földjének és be
csületének megvédésére.

Róma. január 1. Az itteni francia telep fogadá
sánál Barire kvirináli francia nagykövet beszédet 
mondott, a melyben hangsúlyozta, hogy a francia
olasz entente, amely a 10 év óta megszakítva volt 
gazdasági összeköttetést ismét helyreállította, kiváló 
jelentőségű esemény, mind a két népre nézve.

Konntanttcápoty, január 1. Az osztrák-magyar 
nagykövetség templomában ma délelőtt 10 órakor 
ünnepélyes isteni tisztelet volt, amelyen Ca/irz báró 
osztrák-magyar nagykövet a nagykövetség személy
zetével, az osztrák-magyar konzulátus tagjai, az itteni 
osztiák-magyar hivatalok és intézetek tisztviselői,

valamint az osztrák-magyar telop előkelőségei vol* 
tak jelen.

I.ondon, január 1. Cromcr lordot viscounti 
rangra, Sir Philip Currie-t, & római brit nagykövetet 
poori méltóságra emelték.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
E lső  L e á n y k lh iz A B itá s l  E g y l e t  m . ez. M ull

évi december hóban 1230 jutalckréez i r  ttatett be és 
nászjutalék fejében 12.529 forint 60 krajcár fizettetett 
ki. 1898. évi január 1-től decem’oor 31-óig beirt Ösz- 
szes jutalékrészek száma 10.208 és a kifizetett nusz- 
jutalokok összege 210.774 forint 72 krajcár.

Liszt. (A Budapesti Napló tudósítójától.) Mai 
árak 100 kilogramonkint, toljes súlyt tiszta súlynak 
értve, zsákostól, budapesti vasúti, vagy hajóállomás
hoz szállítva.
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Finom korpa. Goromba korpa 
”~4~2Ö~* 410

B a p t r e n d .
Naptár. Hétfő, jan u ár 2. — Római k a tho likns: M akár 

ap. — Protestáns : Sz. könv. vt. — G örög-orosz: (december 
21.) Julianna. — Zs.dó : Tebeth 20. — A nap kél reg
gel 7 óra 33 perckor. — N yugszik délután 4 óra 4 
porckor. — A hold kél este 9 óra 53 perckor. — N yug
szik reggel 9 óra 40 porckor.

A kereskedelemügyi miniszter fogad délután 4—5 óré'g.
A pénzügyminiszter fogad délután 4-tul.
A nervdt miniszter fogad délelőtt 8—10-ig.
A főváros magánépitési bizottságának tiléso délután 5 

érakor ez uj városházán.
A fővárosi egyesület tiléso délután 6 órakor a régi vá

rosházán.
Az Iparművészeti aranyérem zsiirijénf'k ülése délután 

5 órakor, r.z iparm űvészeti múzeumi palotában.
Szid a Zsigmond zongcr&miivész b&ngvcret-nve, laér 

Elza operáénakesnG közreműködésével a V gidó ki.termé
ben w to  fél 8 ómkor.

Téli tárlat az nj m űcsarnokban. N yitva délelőtt ?-től 
délután 4-ig. Belépődíj 50 krajcár.

A Nemzeti Szalon k iállítása nyitva délelőtt 946! esta 
0-ig, * Kossuth Lajos-uteai Cziráky-palotában. belépő-dij 
20 krajcár.

Nemzeti wuzeum. Term észetrajz! iára. Nyitva délelőtt 
9 órától 1-ig. A m úzeum  többi tárai 1 korona belépő ig  mel
lett megtekinthetők.

Trknologüsi iparmuzenm nyitva délelőtt C—12-ig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—l-’g.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 —l-ig.
Egyetemi könyvtár nyílra dólolőtt 9— 12-ig. Délután 

3—3-ig.
A Hódoló disz felvonulás. E iscnhut Ferenc óriási kör

képe. látható Városliget, Andrá*sv-nt végén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépd dij 50 krajcár, gyerm ekjegy 
30 krajcár.

.< maggar királyi központi statisztikai hivatal nyilvános 
könyvtára és térképgyűjtem énye nyitva délelőtt 10—1-ig.

Magyar Kereskedelmi Mnseum, Állandó kiállítás, k o  
reskedelcm történeti xnuzeum ts keleti mir ta tár az Iparcear- 
nokban délelőtt 0—12-ig és délután 2—5-ig van nyílva. Az 
igazgatóság bivatcios órái ugyanott délelőtt 9 tői délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár, Korepe*i-ut 22.

I I. emelet délelőtt 9-től déli 1 órá.g és délután C-tól csto 7 
óráig. Tudak< zó iroda és nyilvános szakkönyvtár, Kcrc-
pcsi-ut 20. szán , délelőtt 9— 12-:g  és délután 3—6-ig.

Állati.éti nyitva egész nap.

Ő

hogy pgy koronával 2 0 0 , 0 0 0  korona nyerhető, hogy egy sorsjegy minden ntánfizcíés nélkül © ’ l M X a S O n  játszik és mégis |  
igy van ez az ú j s á g í r ó  S ' O F S j e f j y e k ’ í é S ,  melyeknek I-ső húzása már h o l n a p u t á n  I f S S X .  

S l r c i r n i l e l é s c k c t  az  ö s s z e g  b e k lth lé s e  e l le n é b e n  p o n to s a n  esz lcS zS I:

a  B u d a p e s t i  Ú js á g író k  E g y e s ü le té n e k  s o r s já té k -k e z e lö s c g e  IV, Kossuth Lajos-utca I. szám.
BARONYI ÁRTHUR BENKÖ NÁNDOR

Bank- és Váltóüzlete A m. klr. szab. osztálysorsjéték fflelérusltéja
B n d a p e s t ,  B a d a p e s t ,

V., Deák Ferenc-utca 15. VI., Andrássy-ut 79.
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i n h á z a k .  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
NEMZETI SZ ÍN H Á Z .

Hétfő, 1899. évi január hó 2-án.
S t u a r t  I b é r ia .

S«omorujáfék 5 felvonásban. Irta Schiller. Fordította 
E. Kovács Gyula és Su’^ovszky József.

Kezdete 7 orakor.
Koildon Ószi napsugár. Kornélia.

M. k i k . o m p M n z .
Hétfő, 1899. évi ja rv á r  hó 2-án.

Z árra.
Kedden F a u s t

V Á R -SZÍN H Á Z.
Hétfő, 1899. évi január hó 2-án.

Z árra .
Kedden zárva.

víg szín h á z .
Hétfő, 1899. évi január hó 2-án. 

Erraeto Zaccoui utolsó vendégjátékául:
C th c l lo .

Kezdete 7’ a órakor.

NÉPSZÍNH ÁZ.
nétfő , 1890. évi január hó 2-án.
D : 3 k k is a « s z o n y o k .

Operottö 3 felvonásban. 4 képben. Iiták  Gavoult és 
Cott-ns. l'c rd ito tta  Makai Emil. Zenéjét szerzetté 

Louia Varney.
Szem élyek:

Eleonóra 
M arguer.te 
Daisy 
Morcé: le 
Gonovióvo

llélénc
Elauche
Germaino

Breíschnetfer Zsigmond s fia

S e lm e c b á n y á i c ip ő g y á ra
A t. ko’ önsé? kénye’mére, valamint azon szempontból, lmgy 

gyártm ányunkat mentül nagyobb kö-bon terjeszthessük,

IV ., K e c sk e m é ti- id e a  8. sz. a.
egy U csinybeni eladási fiók-üzletet nyitottunk, hol épp úgy, 
m int főüzlctüifkben

V II., K á ro lv -k ö ru t 19. s z á n
minden fa’ta  férfi-, női- és gyerm ek-cipőkből ál’ó n^gy raktárt 
ta rtunk  és legolcsóbb ott gyári áron eladjuk.

Általános elgyengülésnél, ez alhasl szervek rend;S—se mtikBK 6A ’, mell fa  {r/o 
fájdalmaknál, nem különben az iid'Jiők legjobb

Csatai Lucion Szirm ai
Bíaha S. Gcnrgos Vidor
Kiiry K. Oalicot K iss At.
Szegő Fifine Barna
Mátrai Pelopidas Németh
Makkos Grifiai'd Újvári
Harniath Antoinetto Bánly
Bom át Béró Cossu Solynoai
Baán Ponpon Gazsi

Honién költő Toliagi 
Kezdete 7 orakor.

Keddon Bibliáé asszony.
" MAGYAR SZÍNH ÁZ.

Hétfő, 1S99. évi ja n u á r hó 2-án.
L. Komáromi M ariska asszony felléptéről.

A b o lo n d .
Énekes Ingerda 3 felvonásban, egv nvilt változással. 
Malonyay Dezső meséjéből irfe : Rákosi Jenő. Ze

néjét szerze tté : Szabados Béla.
S zem élyek:

Deli lovag Szentmiklóssv Böng.'r Rózsahegyi 
Pim pó Szilágyi O u  daraér Odry Zuárd
P iroska Bojler D irigó Boross
Fehérko Rózsa Bimbó Sziklai
K ékike Bilkoi Bim billa L. Komáromi M.
E llák  K alm ár Föidesasazocy V arga

Kcrdete 7*,? órakor.
Kedden A bolond.

K ISFALUDY SZ ÍN H Á Z .
Hétfő, 1999. évi ja n u á r hó 2-én. 

r  élhely árakkal.
A z  e m b e r  t r a g é d iá j a .

Drámai költemény, ir ta  Madách Imre. Sz nro alkal
m azta P au lay  E. Zonéjót azerzotto Erkel Gyula.

Kezdet 7*a orakor.
Kedden Lum pácina V agabnndus.

Somossy matató
A lb rech t F eren c , bérlő. 

K «’-'J.o-to O érak o r, vóao 12  éralxsr.
Még csak néhány napig:

„ S s ó p

I fr id  ideig ! S.enaáció. !
S E D O H A - c s a l á d

csodaművészete a azálló-trapezon.
3  h ö l g y ,  3

H i n n e m  23es-3X »ec3ies,
M o < l l  . P ó z w e f ,  

íS i3 f’> fs R o b b ,  a C a i n  h á r m a s .
V a la m in t nz összes m iicrőlc. 

Jarü6- hó 7-ikén ..ELSŐ NAGY ELIT E ÁLARCOS 
BAL" egybeköive „RECLAM ASSZONY" cimil 
nagyszerű kiállit.isos enekes balett premiér- 

|  jövel. Tekintettel a balett másfél órai tarta- 
mur. inára, az előadásra számozott székek rendez- 

tettok be. melyekre jegyek már most kaphatók 
a Somossy Mulató pénztáránál. 
^at J m ^ .íSNNNMtti^taNfiUbNNB

O m sire n ú e líS - iii té z e t
idült ichronikus) betegségekben e?€»**eilök szénára

:j B udapest, V., v ác i-k ö rű t 1^. ez. a la tt.

A

E g y  p a l a c k  á r a  7 5  k r . ,  5  p a l a c k  b é r m e n t v e  3  f r t  7 5  k r .  
Kapható ez összes gyógyszertárakban, drogua-, ce:mage- és füszcrkcrcskedésekben.

Magyarországi kizárólagos főraktár:
T ö n ( ) K  j ó z h e f  jryóg*y'Mseert.íir*n, K irA ly-utcasn 152. mx.

0 1
A világhírű szegedi kör- 
szak.’las jósnő Vili. kér. 
Kerepesi ut 63., ajtó  4. 
földszint balra lakik.

6380

í t é l i c r  1$ r

t'H p-lrntlun ryntt
o v á c s

fv . orv  o » tn i!« r

I .

O lc só  a ra n y  év 
ezfls te la d á s ,

a lk a t  m ás
aJéviajándék

valamint a legszebb ék- 
| ezertárgyak, u. m .: aran • 
i f<*rfi láncok gram m ja > 
i kr., aranv férfiórák !•'. fr*

arany női órák 10 fori' 
gyém ántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstűk, 6 frt&Okr-

tói kezdve.
7? fíâ ab valós / ezJíf evő
eszköz 6 frt 2c k>'.. é.koző- 
szerv i-ek  12 szem élyre 
140 frt, 0 szem élyre 75

fírttól kezdve.
Girandolok. gyertyatartók, 
tálcák ér o szakm ába vá
ró  cikkek gram m ja 6 kr, 
minden darab hivatalos 
férajelaesscl van ellátva. 
V eszü n k  z á logh ázi

céd u lá k a t.
G rúnbercer A. D é la  

örökö«el
Budapest, V árosháx-tér 9.
(iiaris-t.azár) 1. em., ajtó
23. Kénes árjegyzék in
gyen és bérmentve.

az Országos Magyar Kcpzömüvészott Társulat: 
Város'ígeti Műcsarnokában

lftfkfi. deccmhcr hö 1-től ÍMOD. Január hő lő-ip
Nyitva: reggel 9-től délután 4-ig és vasárnap d. u. .» ' 
órától fi-ig illamos világi: snál rendesb  •iép 'd  jm  lb-tt 
Csütörtökön este 6—tt-ig villamilágitás mellett séta

hangverseny.
***** ISuffct. ***** Be!ép6-dij: 1 karona.
Vasárnap déli 1 órától dóiul a  4 óráig i n ^ y v a i .

Kéj es Tárgym utató ára Ó’O krajcár.

h:imr.j ntini gyógvmódja am e'y’yel k izár7ago- 
. a v r * J ■ .< h -
raát. nöfxi.’oka t. ••.'ipkórsú:et, s/.lv- éa 
gyom orbaut& lin^kat, kiiszvényt — m« g 
a legsúlyosabb formát is — sulyos I d e f fb n jo -  
IKnt (mi^Tanie. álm atlan’ág. sz 'dü lés, hyateriaén 
neurasthénia, kezdődő agylájzyuláa és clm .zavar, 

ogygcrinci»ániah»ui)

m akacsvér ósbörbeterjségaket
Egyetlen és loghztosrbb vedelem

:?s2~ szélhüdés, kezdődő vakság és
eimazavar ellen.

.A  < li j ítZ iÍM  « -!t .
R c n t e l a s  n a p o n t a  9  1-ig c s  Cél 3 ti lg .

V echívásra bet get 1/lógat.

sor. sz. O sztrák  v íS rö sk eresz í-so rsjeg y  IStIS. óv i Jul&iss í - é u  
•10 eze r  k o m n á l ny ert.

l.zcn  so rsjegy  b an k h ázam b an  ré.szlclfizetéM rc v á s á ro lta to tt .

részére értékpapírokat illető ügyekben. 
M e g je le n ik  l i H r o n k i u t  a - 4 - s z e r .

Né'külözhetetlcn tanácsadó mindenki számára, a 
kinek értékpapírjai és sorsjegyet vannak.

Sorsolási értesítője pontosságra és megbízható
ságra nézve a legelső helyet foglalja cl az összes

nemű lapok I fondoa tx
közli az összes I azal és jelentékenyebb külfö'di 
sorsjegyek huzási la 'strom nt. a hát-alckok. vacyis 
eddi j fel nem vett nyeremények jegyzékével együtt.

A ^Soraolási Közlöny'* ingyen melték- 
letilt adja előfizetőinek az oaztálysor* játék 
hivatalon nyeremény-lajstromát, ugv hogy 

„Sorsolási Közlöny** előfizetői tejesen hiteles 
jegyzéket kapnak az osztalysnrsjátéknál kihúzott 
szánokból. E lajstromok egyenkint vásárolva, egy 
magukban is többe kerülnének, mint a  „Sorsolási
Közlöny** előfizetési éra, mely

e g é s z  é v re  c s a k  1 f r t .
Minden előfizető ingyen kapja az 1R99-re szólő 

Sorsolási Évkönyvet, mely a többi közt osztály
sorsjegy előjegyzési lapokat és az osztálysorsjáték
népszerű ismertését tartalmazza.

Blőtizetéaek legcélszerűbben postautalvány nyal

BEIMEL LAJOS bankházához
a „Sorbi»..si Közlöny*' kiadóhivatalához

Bpe»> k k ., K e c sk r m é li-u tr a  13.
intézendök.

' o

co

í c n k l n t  1 0  h ú z á s .

.5

.V Jíi
/ ■  7  ‘

i ki rm a 
\  inpyun ■

ezen hirdelósro hivatkozik,
7 koroiu engedményben részesül oly

képpen, hogy a következő 10 rors-jegynek 
10 havi 7 koronás részletre való lefizetése mellett.

1 részletnek lefizetése vagy postautalványon való bekül- 
dése után nemcsak 7 irtot kap nyugtázva, hanem már a 
legközelebbi húzásban a teljes nyereményre lesz feljogo

sítva. A sorsjegvek a kővetkezők:

i P

C)

Cb

<x,

5 ^ -

1 d r b  <  >. n a a g jr .  j o l s  n y o r o m é n y j e g y ,
1 d x b  3  o s s b r .  íö  d H . n y á r o m  m y j-« g y , 
X d r b  x Y ia ^ y ír  v ó r ö c i c o io c  «*te a o x s j . ^ y ,
X d x b  c a s i ’- ilsa -c o x e jo c y  —
X d x b  o l a a s  v ö r c s - x o r o s s t - o O v o j e ^ y ,

C  d r a  j é o  = iv - c c r o j© g y .\-q j
$

u .

/

3 4

T S
<XJ 
Ö 3  
<D

; valam int az összra Isko- 
, Ini. hangverseny-es zene
kari hangszerek legjnta- 

I nyosabbanszerezhetők he:

S terilen  A riin  és Testv.
! ú r ,

ca. es kir. udvari száiiitek
BUDAPEST,

* Kerepeal-nt 36. az&m.
! Zongoratermek : Kossuth 
i Lajoa-ntea 22.. Karoly- 

körú t sarkán Zenepalota. 
Árjegyzék Ingyen,

, de megnevezendő, hogy 
miféle haiigszerról kiván- 

1 tutik az Arjeg)

\

• korona < 
*( ingyen./

J ó z s e f
B udapest K ároly-kürul fi.

Alapit. ISTI.
v _

í l i e n k l n t  1 0  h ú z á s .

z

/
Z  ' ■ ;

orona
^ n y e n .,
k V -•*

3 3 6 . sor. 5 0 . sz. O sztrák  v ö rö sk e r esz t-so r sje g y  
Sí) ezer  k o ro n á t n y e r i.

F ie n  so rsjeg y  ban kházam ban í?® * r ész lc tf lz e tó sr e  v A sá ro lls to tl.  
______________________  ___ 'ÓM***®*™ ■ ' '~ rv~ '- ~ ^ - - r T - r T íV K s r a i s s ^ a a i s ia B ^ a i

.  .Fiúik" irodklnú Ttllklkt tkar«»dki rékivtvUnkkla eíriorgó^Mo. Bidkekkt. IX. Üllói-u»24
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